



Valsts prezidents apmeklē Grobiņu, Pāvilostu un Aizputi

Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs 11. augustā apmeklēja Dienvidkurzemes novadu un tikās ar Grobiņas, Pāvilostas un Aizputes uzņēmējiem.

“Lai gan Dienvidkurzemes novadu izveidoja pavisam nesen, taču katra novada pilsēta, ko šodien apmeklēju – Grobiņa, Pāvilosta un Aizpute, ir spējusi saglabāt savu īpašo savdabību. Tiekoties ar Grobiņas, Pāvilostas un Aizputes uzņēmējiem un aktīviem savas pilsētas kopienas pārstāvjiem, guvu pārlicību par vēl neizmantotām iespējām šo pilsētu attīstībā. Visām pilsētām ir liels tūrisma potenciāls. Piemēram, Grobiņa ir lieliska skaistās Latvijas dabas tūrisma vieta, bet Pāvilosta patiesi ir Latvijas vasaras un sērfootāžu galvaspilsēta. Aizpute ar savu unikālo vēsturi un pilsētas ainaviskumu slēpj sevī vēl lielas izaugsmes iespējas, īpaši tūrisma nozarē. Bez iedzīvotāju iesaistes Dienvidkurzemes novada attīstībai vienlīdz svarīgs ir pašvaldības aktīvais darbs un arī ieinteresētība, nodrošinot apstākļus visa novada ekonomikas un labklājības izaugsmei un attīstot dažādas ekonomikas priekšrocības,” pēc vizītes sacīja Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs.

Valsts prezidents Grobiņā un Aizputē apmeklēja vietējos uzņēmumus, savukārt Pāvilostā tikās ar tūrisma jomas pārstāv-



Ar Grobiņas tūrisma aktualitātēm Valsts prezidentu Edgaru Rinkēviču iepazīstināja Grobiņas tūrisma kluba “Oga” aktīvistu Uģis un Maija Osteli.

jiem un Pāvilostas piekrastes novadā Valsts prezidents nozvejniekiem, kā arī apmeklēja Pāvilostas novadpētniecības muzeju. Vizīti Dienvidkurzemes

novadā Valsts prezidents noslēdza ar dalību diskusijā, kurā piedalījās Aizputes atjaunotāju kopienas pārstāvji.

Deputāti aicina iedzīvotājus uz tikšanos Gramzdas tautas namā 31. augustā pulksten 18.

Visi laipni gaidīti!

Priecīgu jauno mācību gadu!



AIVARS PRIEDOLS,
Dienvidkurzemes
novada domes
priekšsēdētājs

Pēc dažām dienām skolēnu brīvlaiks beigsies un sāksies atkal jauns mācību gads. Es ļoti ceru, ka vasara mūsu skolēniem ir bijusi piepildīta: ir bijuši gan darbi un iespējas pašiem nopelnīt naudu, gan laba atpūta un arī plāni jaunajam mācību cēlienam.

Es ļoti ceru, ka arī pedagogi ir atpūtušies un spēka pilni ar prieku stāties klases priekšā. Tāpat ceru, ka skolēnu ģimenes ir

laikus sagatavojušās, lai savas atvases vadītu uz skolu, it īpaši tās ģimenes, kurās ir pirmklasnieki un līdz ar to priekšā jauns dzīves cēliens visiem – gan skolas bērniem pašiem, gan viņu vecākiem.

Šonedēļ beidzas mācību iestāžu pieņemšanas, lai jau piektdien skolu saimes tiktos Zinību dienā. Pašvaldībā esam čakli strādājuši, lai mācību iestādes būtu darbam gatavas.

Lai visiem priecīgs un veiksmīgs jaunais mācību cēliens, lai jaunas zināšanas, jauni sapņi, jauni plāni un iespējas to visu piepildīt!

Man, atskatoties uz vasaru, jāatzīst, ka tā ir bijusi ļoti, ļoti pilna dažādiem darbiem. Gan jau būsiat pamanījuši, cik aktīvi visā novadā šovasar notiek ceļu remont-

darbi, taču vēl ir ļoti daudz posmu, kas jāremontē, turklāt ceļi ir jāuzrauga regulāri, bet katrs sakārtotais ceļa gabals ir solis uz drošāku satiksmi un ērtībām gan šoferiņiem, gan citiem braucējiem un arī kājām-gājējiem vai velosipēdistiem.

Ir paveikti vēl daudzi citi saimnieciskie darbi, un, kā mēs zinām, pēc darbiem vajag arī atpūtu un svētkus. To mums šogad, pateicoties nenogurdināmajiem kultūras darbiniekiem, ir bijis daudz, krāšņas un bagātīgas programmas rādījuši gan pašmāju, gan tālāku ceļu mērojuši mākslinieki. To, ka mūsu cilvēki novērtē kvalitatīvu kultūru, kārtējo reizi apliecināja simfoniskās mūzikas festivāls “Rimbenieks”, ko Dienvidkurzemes novads jau trešo gadu rīkoja sadarbībā ar Liepājas Simfonisko orķestri. Koncertu norises vietas bija tik pilnas, ka jau tagad ir skaidrs – šī sadar-

bība jāturpina arī nākamgad.

Vēl šovasar mums bija gods savā novadā uzņemt svarīgus viesus. Pāvilostā, Grobiņā un Aizputē viesojās jaunais Latvijas Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs. Mums bija prezidentam gan ko parādīt, gan arī daudz kas pārrunājams par tālākām attīstības lietām mūsu novadā un valstī kopumā. Tā bija patiešām vērtīga diena.

Augustā mūsu novadu apmeklēja izpilddirektori no citām Latvijas pašvaldībām. Tādas tikšanās ir vērtīgas, jo varam mācīties no citu pieredzes un parādīt citiem to, ar ko lepojamies mēs. Šoreiz viesi iepazinās ar mūsu novada Pašvaldības policijas ekipējumu. Par to kopš novada izveidošanas esam rūpējušies ar īpašu gādību.

Lai tikpat darbīgs mums visiem arī turpmākais laiks!

Apstiprināti Dienvidkurzemes novada saistošie noteikumi "Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu sliekšni Dienvidkurzemes novadā"

Saskaņā ar grozījumiem "Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā" 2023. gada 1. jūlijā stājās spēkā nosacījumi, kas paredz maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu līmeni izteikt procentuāli no aprēķinātās ienākumu mediānas (ienākumu mediāna ir Centrālās statistikas pārvaldes ik gadu aprēķināts iedzīvotāju ienākumu viduspunkts). Saistošo noteikumu mērķis ir saglabāt Dienvidkurzemes novada iedzīvotāju labklājības līmeni, kas 2023. gadā nodrošināts esošajā līmenī – pirmajai personai mājsaimniecībā 376,00 eiro, katrai nākamajai personai mājsaimniecībā 264,00 eiro.

Ar katru nākamo kalendāro gadu ienākumu mediāna paaugstinās, nodrošinot iedzīvotāju labklājības līmeņa nepazemināšanos. Saistošajos noteikumos noteiktais maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu sliekšnis ir 60% no ienākumu mediānas pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā, pārējām personām mājsaimniecībā piemēro koeficientu 0,7.

Ar saistošajiem noteikumiem "Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu sliekšni Dienvidkurzemes novadā" var iepazīties Dienvidkurzemes novada mājaslapā: www.dkn.lv/Pasvaldiba/Normativie_akti/Saistošie_noteikumi.

Apstiprināti Dienvidkurzemes novada saistošie noteikumi "Par ielu tirdzniecību publiskās vietās un tirgus statusa piešķiršanu Dienvidkurzemes novadā"

Dienvidkurzemes novada pašvaldība 2023. gada 30. martā domes sēdē apstiprināja saistošos noteikumus Nr.2023/8 "Par ielu tirdzniecību publiskās vietās un tirgus statusa piešķiršanu Dienvidkurzemes novadā" (precizēti ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 25.05.2023. sēdes lēmumu Nr. 536).

Saistošo noteikumu mērķis ir nodrošināt vienotu ielu tirdzniecības kārtību visā novadā, un tie nosaka:

- tirdzniecības vietās realizējamo preču grupas;
- kārtību, kādā Dienvidkurzemes novada pašvaldības administratīvajā teritorijā tiek veikta vai organizēta ielu tirdzniecība, tirdzniecības vietu iekārtošana un sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšana;
- nodevu apmēru un to samaksas kārtību;
- tirdzniecības dalībnieka vai tirdzniecības organizatora pienākumus kārtības nodrošināšanai;
- nosacījumus pašvaldības izsniegtās atļaujas darbības apturēšanai uz laiku vai anulēšanai;
- kārtību, kādā tiek piešķirts tirgus statuss; lēmumu apstrīdēšanas kārtību.

Nodarboties ar ielu tirdzniecību atļauts pašvaldības iekārtotās un noteiktās tirdzniecības vietās vai citās tirdzniecības vietās, kas individuāli saskaņotas ar pašvaldību, izņemot gadījumus, kad tirdzniecība plānota pasākuma laikā. Informācija par Dienvidkurzemes novada teritorijā noteiktām pašvaldības iekārtotām un noteiktām publiskām tirdzniecības vietām pieejama Dienvidkurzemes novada mājaslapā: www.dkn.lv/Pakalpojumi/Iesniegums_pasvaldibai/Citas_iesniegumu_veidlapas.

Noteikumi nosaka, ka pašvaldības administratīvajā teritorijā ielu tirdzniecība un ielu tirdzniecības organizēšana atļauta tikai ar pašvaldības izsniegtu rakstisku atļauju. Lai saņemtu atļauju ielu tirdzniecībai, tai skaitā sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanai, vai ielu tirdzniecības organizēšanai pašvaldības administratīvajā teritorijā, fiziska vai juridiska persona iesniedz pašvaldībā noteiktos dokumentus vismaz piecas darba dienas pirms plānotās ielu tirdzniecības vai ielu tirdzniecības organizēšanas.

Pašvaldības organizētos pasākumos tirdzniecību organizē atbildīgā pašvaldības struktūrvienība/iestāde saskaņā ar noteikumos noteikto kārtību.

Dienvidkurzemes novada domes saistošajos noteikumos ietverti pieci pielikumi, tai skaitā iesniegums par atļaujas saņemšanu ielu tirdzniecībai vai tirdzniecības organizēšanai un tirdzniecības dalībnieku apliecinājumi.

Ar saistošajiem noteikumiem "Par ielu tirdzniecību publiskās vietās un tirgus statusa piešķiršanu Dienvidkurzemes novadā" var iepazīties Dienvidkurzemes novada mājaslapā: www.dkn.lv/Pasvaldiba/Normativie_akti/Saistošie_noteikumi.

Mobilie medicīniskie pakalpojumi septembrī

Mobilais digitālais mamogrāfs nodrošina iespēju sievietēm saņemt krūšu dziedzeru augstvērtīgu rentgenoloģisko izmeklējumu:

- 14. septembrī Priekulē pie slimnīcas,
 - 18. septembrī Aizputē, Atmodas ielā 17.
- Pieraksts pa tālruni 27866655.

Valsts asinsdonoru centra Kurzemes filiāle aicina donorus ziedot asinis:

- 5. septembrī no plkst. 9.00 līdz 12.00 Aizputes pilsētas kultūras namā, Atmodas iela 16,
 - 19. septembrī no plkst. 9.00 līdz 12.00 Priekules pilsētas kultūras namā, Peldu iela 1.
- Pieraksts pa tālruni 26557743.

Dienvidkurzemes novads otro gadu piedalīsies izstādē "Riga Food"

Popularizējot un pārstāvējot Dienvidkurzemes novada uzņēmējus, pašvaldība no 7. līdz 9. septembrim jau otro reizi piedalīsies plašākajā pārtikas izstādē Baltijas valstīs "Riga Food".

Pērn Dienvidkurzemes novads izstādē piedalījās kopā ar citām pašvaldībām un Kurzemes plānošanas reģiona Uzņēmējdarbības centru, bet šogad novada uzņēmēju lielās atsaucības dēļ pašvaldība nolēmusi izstādē piedalīties ar savu atsevišķu stendu.

Iepriekš izsludinātajā aicinājumā pieteikti dalībai izstādē to izmantoja 13 novada uzņēmēji. Šogad Dienvidkurzemes novada izstādes standā savus ražojumus prezentēs "Bīrzmaļu medus", Aizputes vīna darītava, "Berry wind", SIA "Ābolīt's", SIA "Rukši", SIA "Evi&Jo", SIA "SC Grand", SIA "Kurzemes gaļsaimnieks" Aizputes muižas alus darītava, SIA "Ceļnieki", AS LPB "Priekules maizes ceptuve", SIA "Otaņķu dzirnavnieks"



un "Mežstrautu siers".

Ikviens, kas septembra sākumā viesosies Rīgā, aicināts apmeklēt starptautisko izstāžu centru "Kīpsala" un izstādi "Riga Food".

Kārtība, kādā iznomā zemi sakņu dārzem

Šā gada 29. jūnijā domes sēdē Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome apstiprināja grozījumus pašvaldības noteikumos "Kārtība, kādā iznomā zemi sakņu dārzu vajadzībām".

Grozījumi precizē nomas līguma termiņu un paplašina nomnieku loku, kuriem atļauts nomāt pašvaldības īpašumu sakņu dārzam.

Nomas termiņš ir noteikts pieci gadi no līguma noslēgšanas dienas līdz kalendārā gada 31. decembrim. Gadījumā, ja konkrēta zemes vienība pašvaldībai būs nepieciešama tās funkciju nodrošināšanai vai atsavināšanai, dome patur tiesības līgumam piemērot samazinātu termiņu vai līgumu nepagarināt.

Līdz šim pašvaldība iznomāja zemi sakņu dārzem tikai novadā deklarētām personām. Tā kā vēsturiski ir izveidojies, ka atsevišķas zemes vienības nomā citās teritorijās deklarētas personas, tad nolemts sakņu dārzus iznomāt arī ārpus novada deklarētām fiziskām personām.

Noteikumi paredz, ka priekšroka nomas līguma slēgšanai ir iepriekšējam nomniekam, nākamā prioritāte ir novadā deklarētām fiziskām personām.

Brīvās nomā nododamās zemes vienības sakņu dārzu ierīkošanai tiek publicētas pašvaldības tīmekļa vietnē www.dkn.lv, sadaļā "Pašvaldība / Nekustamie īpašumi / Iznomājami zemesgabali, telpas / Iznomājami zemesgabali".

Par nomas maksu sakņu dārzem

2022. gada 24. februārī Dienvidkurzemes novada pašvaldībā ir pieņemti saistošie noteikumi Nr.2022/9 "Par neapbūvēta zemesgabala nomas maksu Dienvidkurzemes novadā", kuri nosaka nomas maksu zemes vienībām vai to daļām, iznomājot sakņu dārzu vajadzībām.

Nomas maksas apmērs ir atkarīgs no iznomātās platības un zemes vienības kadastrālās vērtības. Ja zemes vienība vai tās daļa ir iznomāta sakņu dārzu vajadzībām, tad nomas maksa ir šāda:

sakņu dārzem ar platību līdz 300 m² nomas maksa ir 5% no zemesgabala kadastrālās vērtības, bet ne mazāka kā 7,00 EUR gadā + pievienotās vērtības nodoklis (PVN) (kopā ar PVN ne mazāk kā 8,47 EUR gadā);

sakņu dārzem ar platību no 301 m² līdz 2000

m² nomas maksa ir 5% no zemesgabala kadastrālās vērtības, bet ne mazāka kā 14,00 EUR gadā + pievienotās vērtības nodoklis (PVN) (kopā ar PVN ne mazāk kā 16,94 EUR gadā).

Ievēribai! Ja konkrētajai zemes vienībai ir augstāka kadastrālā vērtība un nomas maksa pārsniedz 7,00 EUR vai 14,00 EUR, tad tiek piemērota lielāka nomas maksa, kas ir 5% no kadastrālās vērtības. Nomniekam nosūtītajā rēķinā var redzēt nomas maksas aprēķina kritērijus.

Saistošajos noteikumos noteiktā nomas maksa tiek piemērota:

- no 01.06.2022. no jauna noslēgtajiem zemes nomas līgumiem;
- no 01.01.2023. pirms 01.06.2022. noslēgtajiem zemes nomas līgumiem.

Dienvidkurzemes novada uzņēmēju tikšanās

14. septembrī Aizputē

Pašvaldība aicina novada uzņēmējus uz tikšanos Aizputē, lai pārrunātu šī brīža aktualitātes, uzzinātu par jaunumiem valsts instancēs un nedaudz iepazītu novada uzņēmējus.

PROGRAMMA

14.00–14.30 Ierašanās AS "Kurzemes atslēga" (Kalvenes ielā 27, Aizputē) un reģistrēšanās pasākumam.

14.30 Dienvidkurzemes novada pašvaldības priekšsēdētāja Aivara Priedola ievadvārds.

14.45–15.30 SIA "Lursoft" pārstāvis runās par tēmu "Klientu datu efektīva pārvaldība biznesa paplašināšanai".

15.30–16.15 LIAA Liepājas biznesa inkubatora pārstāvis iepazīstinās ar jaunākām aktualitātēm.

16.15 Dienvidkurzemes novada Attīstības un uzņēmējdarbības daļas prezentācija.

16.30 Biedrības "Uzņēmēju klubs – Grobiņa" valdes priekšsēdētājs Ilgonis Ječis informēs par biedrības darbību.

16.45 Ekskursija pa AS "Kurzemes atslēga" ražotni.

18.00 Vakara noslēgums pie Dienvidkurzemes novada uzņēmēja Mārtaņa Santa.

Lūgums par savu dalību informēt līdz 10. septembrim, rakstot uz e-pastu lelde.levalde-davida@dkn.lv vai zvanot pa tālruni 22359012.

Lelde Lēvalde-Dāvida, Dienvidkurzemes novada pašvaldības Attīstības un uzņēmējdarbības daļas vecākā komercdarbības speciāliste

Zinību diena Dienvidkurzemes novada izglītības iestādēs

Vasara tuvojas nobeigumam, un skolās pēc vasaras brīvlaika atgriežas bērni un jaunieši. Zinību diena Dienvidkurzemes novada izglītības iestādēs norisināsies septembra sākumā.

Sīkāku informāciju par datumiem un laikiem iespējams atrast Dienvidkurzemes novada mājaslapā www.dkn.lv/Novads/Izglitiba/ Aktualitātes izglītībā.



Nīcā tiekas izpilddirektori no visas Latvijas



Latvijas novadu izpilddirektoru tikšanās Nīcā.



Zvejnieki, lauksaimnieki un citi interesenti izmantoja izdevību un uzdeva parlamentārajam sekretāram Edgaram Putram dažādus jautājumus.

Nīcā 4. augustā notika Latvijas Pašvaldību izpilddirektoru asociācijas (LPIA) ikmēneša sanāksme ar mērķi pārrunāt aktualitātes izglītības jomā.

Sanāksmē ievadvārdus sacīja Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Aivars Priedols: "Esiet mīļi sveicināti vietā, kur sākas Latvija! Ir patīss prieks, ka varam visi satīties un iepazīt cits citu." Domes priekšsēdētājs arī atklāja, ka viņam bijusi tā laime pirms 26 gadiem Liepājā būt klāt šīs organizācijas dibināšanas brīdī. Turpinājumā A. Priedols prezentēja Dienvidkurzemes novada un 2023. gada budžetu un izskaņā novēlēja visiem jauku un izdevušos dienu.

Sanāksmes dalībniekus ar dziesmām sveica Otarķu etnogrāfiskais ansamblis.

Turpinājumā aktuālo informāciju izklāstīja LPIA priekšsēdētājs Uģis Fjodorovs. Viņš informēja par plānotajām sanāksmēm līdz pat gada beigām, pastāstīja par pieredzes apmaiņas braucienu uz Zviedriju septembrī, par pasākuma "Meža dienas 2023" aktivitātēm un ci-

tiem jautājumiem.

Savukārt AS "Latvijas valsts meži" valdes loceklis Valdis Kalns klātesošos informēja par zemju izolēm vēja parkiem, kas varētu skart arī pašvaldības. Tāpat V. Kalns pastāstīja par nacionālo enerģētikas un klimata plānu, par ieguvumiem no vēja parku attīstības un prezentēja karti ar vietām, kur Latvijā varētu būt potenciālie vēja parki.

Viena no galvenajām sanāksmes tēmām, kuras dēļ kopā pulcējās izpilddirektori no visas Latvijas, bija aktualitātes izglītības jomā. Latvijas Pašvaldību savienības (LPS) padomniece Ināra Dundure, minot dažādus statistikas datus, izklāstīja pašreizējo situāciju izglītības jomā un iepazīstināja ar izglītības un zinātnes ministrijas (IZM) plānoto skolu reformu. LPS sistēmas analītiķis Jānis Upenieks iepazīstināja ar Latvijas skolu tīkla digitālu karti, kurā vienuviet apkopota visa informācija par dažādām izglītības iestādēm. IZM Informācijas tehnoloģiju departamenta direktora vietniece Ilona Platona savas prezentācijas laikā vairākkārt uzsvēra, cik svarīgas

ir digitālās prasmes kā skolēniem un pedagogiem, tā arī ikvienam valsts iedzīvotājam. Viņa arī akcentēja to, ka būtiski ir ne tikai skolēnus nodrošināt ar datoriem, ko aktīvi pēdējā gada laikā dara IZM, bet arī nodrošināt, lai pedagogiem būtu digitālās prasmes un skolas būtu aprīkotas ar jaudīgu internetu. Par digitalizāciju un tās aktualitāti mūsdienās, kā arī par Ventspils digitālo centru un to, cik tas ir nepieciešams pašvaldībai un iedzīvotājiem, pastāstīja Ventspils valstspilsētas izpilddirektora vietnieks Egons Spalāns.

Turpinājumā Dienvidkurzemes novada pašvaldības izpilddirektors Uldis Vārna sanāksmes dalībniekus iepazīstināja ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības struktūru, domes komitejām un komisijām, pagastu un pilsētu pārvaldniekiem, minot, ka "pārvaldnieki ir mans lielākais balsts ikdienas darbā, jo viņi ir tie, kas savā pilsētā un pagastā vislabāk pārzina teritoriju un iedzīvotājus, viņu vē-

mes un problēmas", vēl izpilddirektors nedaudz pastāstīja par novada izglītības iestādēm, kapitālsabiedrībām, kultūrvēsturiskajām vērtībām, skaistākajām vietām un lielākajiem pasākumiem novadā.

Sanāksmes otrā daļa bija veltīta drošības jautājumiem. Par Dienvidkurzemes novada pieredzi policijas darbā pastāstīja Pašvaldības policijas priekšniece Ieva Ilstere, bet par plašo un moderno policijas ekipējumu – Aizputes iecirkņa vecākais inspektors Gatis Bartuševics. Drošības tēmu un stāstījumu par novada brīvprātīgajiem ugunsdzēsējiem turpināja novada Ugunsdzēsēju dienesta vadītājs Andris Jefimovs. Savukārt Valsts policijas Kurzemes reģiona pārvaldes priekšnieks Indulis Blīgzna pateicās kolēģiem no Dienvidkurzemes novada Pašvaldības policijas par sadarbību un atbalstu, kā arī izklāstīja šī brīža situāciju Kurzemē saistībā ar drošības jautājumiem un nedaudz ieskicēja nākotnes izaicinājumus.

Vēlāk pēcpusdienā visi izpilddirektori un citi sanāksmes dalībnieki devās uz Nīcas pagasta Jūrmalciemū, kur pie "Tiklu mājas" notika Dienvidkurzemes novada Pašvaldības policijas mūsdienīgā, modernā un daudzveidīgā aprīkojuma demonstrējumi.

Sanāksmes noslēgumā Zemkopības ministrijas parlamentārais sekretārs Edgars Putra izpilddirektoriem, zvejniekiem un citiem interesentiem stāstīja par piekrastes attīstības iespējām, par grozījumiem "Aizsargjoslu likumā" un projektu "Bērņības garša nākotnei", kura mērķis ir panākt, lai skolēnu ēdienkartē pēc iespējas vairāk nonāktu lokāli ražota pārtika, veidojot sadarbību ar vietējiem zemniekiem, zivsaimniekiem un pārstrādātājiem. Tikšanās reizē zvejnieki, lauksaimnieki un citi interesenti uzdeva parlamentārajam sekretāram dažādus jautājumus un izteica savu viedokli gan par lauksaimniecību, gan zvejniecību.



Semināra otrajā daļā izpilddirektoriem demonstrēja Dienvidkurzemes novada Pašvaldības policijas aprīkojumu.

Atbalstīti 25 iedzīvotāju rosināti projekti

2023. gada 18. aprīlī noslēdzās pieteikumu iesniegšana izsludinātajam Dienvidkurzemes novada pašvaldības iedzīvotāju iniciatīvu konkursam. Salīdzinot ar iepriekšējo uzsaukumu, iedzīvotāji šoreiz bijuši aktīvāki, pašvaldībā saņemti 31 projekta pieteikums. Tā kā viens no dalībniekiem savu pieteikumu izlēja atsaukt, vērtēšanai tika virzīti 30 pieteikumi.

Šogad projektus bija iesniegušas 24 biedrības un 7 reliģiskās organizācijas. Kā jau iepriekš ziņojām,

pēc divām konkursa vērtēšanas sēdēm komisija lēma atbalstīt 19 projektus, bet septiņiem projektu pieteicējiem pieteikumā norādītā informācija bija jāprecizē vai jāpapildina. Visi projektu pieteicēji pieprasīto informāciju iesniedza, un komisija tikās trešajā sēdē, lai to izskatītu.

Kopumā atbalstīti 25 projekti par kopējo summu 23 657,24 EUR, bet pieci projektu pieteikumi noraidīti, pamatojoties uz neatbilstību konkursa saistošajiem noteikumiem.

PILNAIS APSTIPRINĀTO PROJEKTU SARAKSTS:

IESNIEDZĒJS	PROJEKTA NOSAUKUMS	PIEŠKIRTAIS FINANSĒJUMS (EUR)	PROJEKTA MĒRĶIS
Aizputes autonomā evaņģēliski luteriskā draudze	"Ieejas kāpņu laukuma un pakāpienu remonts Aizputes Sv. Jāņa luterāņu baznīcā"	1000,00	Sakārtot valsts kultūras pieminekļa – Sv. Jāņa luterāņu baznīcas – ieejas kāpņu laukumu un pakāpienus, iegūstot drošu, estētisku un pieejamu vidi.
Dienvidkurzemes Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrība	"Uguns nav joki!"	1000,00	Noorganizēt izglītojošu un fizisko veselību veicinošu nometni novada ugunsdzēsības sporta komandu jauniešiem, iepazīstinot viņus ar ugunsdzēsēja profesiju un nodrošinot aktīvāku ikdienu.
Durbes novada seniori	"Interese izglītības seminārs"	645,00	Noorganizēt trīs meistarklases – mandalu punktošana, grāmatzīmju izgatavošana punktošanas tehnikā, dabīgo akmeņu rokassprādzes izgatavošana – novada iedzīvotājiem.
"Kodols"	"Piedalies un radi Kazdangas Laika apstākļu deķi – apvieno un iesaista!"	832,86	Radīt mūsdienīgu, unikālu un inovatīvu produktu – Kazdangas Laika apstākļu deķi, kas būs savdabīgs, sabiedrību iesaistošs un radošs, kā arī tūristus piesaistošs produkts Kazdangas pagastā un Dienvidkurzemes novadā.
Latvijas evaņģēliski luteriskās baznīcas Bunkas draudze	"Divdesmitais Ziemassvētku svētbūris Bunkas baznīcas drupās"	922,68	Noorganizēt Ziemassvētku pasākumu Bunkas baznīcas drupās.
"Bunkas mežabele"	"Aprikojuma iegāde sabiedrisko iniciatīvu dažādošanai Bunkas pagastā"	996,53	Iegādāties aprikojumu sabiedrisko iniciatīvu dažādošanai, uzlabojot pasākumu pieejamību, kvalitāti un daudzveidību.
"Amalienburg"	"Trešie Papīra svētki "Gaisma un miers" Amālijas muižā (Amalienburgā)"	1000,00	Turpināt 2021. gadā iesākto ikgadējo muižas svētku tradīciju, noorganizēt un novadīt 3 tematiskos, ar muižas unikālajiem, kultūrvēsturiskajiem atradumiem un vērtībām saistītos svētkus Amālijas muižā.
"Tabitas sirds"	"Īpaša diena īpašai māmiņai"	1000,00	Organizēt atpūtas dienu mammām, kuras audzina bērnus ar invaliditāti, un bērnu likumiskajiem apgādniekiem sniegt psihoemocionālu atbalstu un stiprināt, dāvēt atslodzes brīdi un iepriecināt.
"Duvzare"	"Kultūras mantojums – Kurzemes tautastērps"	789,30	Radoša darbnīca-meistarklase Ziemeļkurzemes sievietes tautastērpa galvassegas (lībiešu aubes) darināšanai pieredzējušu amatnieku vadībā.
"Kazdangas dzirnavas"	"Kazdangas pirmās atklātās (āra) vasaras peldēšanas sacensības tautai"	993,30	Atdzīvināt ar sportu saistītu tradīciju – āra peldēšanu, rīkojot ikgadējas sacensības Kazdangā, kas bez ikgadējā krosa un maratona parkā būtu vērtīgs pienesums.
"Keep the Change"	"Sabiedrisko aktivitāšu un brīvā laika iespēju dažādošana bērniem un jauniešiem Nicā"	808,28	Uzlabot un pilnveidot brīvā laika pavadīšanas iespējas jauniešiem un bērniem, izveidojot viņu vajadzībām atbilstošu treniņu vietu, lai attīstītu ielu vingrošanas kustību Dienvidkurzemes novadā.
Kultūras mantojuma biedrība "Vecpils"	"Smilšu spēles terapija – inovācija novadā"	900,00	Iepazīstināt Dienvidkurzemes novada pirmsskolas izglītības iestāžu pedagogus, atbalsta personālu, bērnu vecākus, kā arī novada sociālā darba speciālistus ar smilšu spēles terapijas metodiku.
"Brīnumpastaliņas"	"Kopā darīt, kopā radīt"	970,00	Tiks organizētas un realizētas radoši aktīvas Deju dienas, kas veicinās pusaudžu un vecāku kopā būšanu, aktīvi pavadot brīvo laiku, gatavojoties Priekules pilsētas Ikara svētkiem un kopā tos svinot.
Nicas evaņģēliski luteriskā baznīca	"Dabai draudzīga ainava Nicas dievnama pagalmā"	1000,00	Dabai draudzīga inventāra iegāde, lai labiekārtotu baznīcas pagalmu.
"Nākamā pietura"	"Batikas radošās darbnīcas "Dari un radi""	940,50	Noorganizēt 8 radošās darbnīcas bērniem Nicā, Bārtā, Priekulē un Vērgalē.
Priekules baptistu draudze	"Bērnu rotaļu laukums visiem"	1000,00	Iegādāties un uzstādīt bērnu spēļu laukuma inventāru baznīcas pagalmā.
Sporta klubs "Aizpute"	"Pludmales volejbola laukuma atjaunošana Aizputes peldētavā"	987,02	Aizputes peldētavas labiekārtošana, atjaunojot brīvpieejas volejbola laukumu.
Jūrmalciema "Valgums"	"Četri reiz astoņi"	907,52	Iegādāties pasākumu telti, lai nodrošinātu aktivitāšu īstenošanu brīvā dabā.
"Ziemupite"	"Atpūtas pasākums ma-DARA"	998,25	Finansējums paredzēts pasākuma ma-DARA apskatīšanas un gaismošanas nodrošināšanai.
"Atletich Aizpute"	"Aizpute sporto"	1000,00	Iegādāties sporta inventāru un noorganizēt bezmaksas funkcionālos treniņus mēneša garumā Aizputes sporta kompleksā.
"You + Vaiņode"	"Pižuks pa svaigo"	1000,00	Labiekārtot publisku atpūtas vietu Vaiņodes pagastā. Plānota vietējā Vaiņodes diča "Pižuks" sakopšana un labiekārtošana.
Muzikantu apvienība "Luste"	"Zemās frekvences skaņas aparatūras iegāde"	966,00	Iegādāties aparatūru, lai sniegtu kvalitatīvus brīvdabas koncertus novadā un pārstāvētu Dienvidkurzemes novadu arī citviet Latvijā.
Paplavas baptistu draudze	"Bērnu rotaļu laukums visiem"	1000,00	Iegādāties un uzstādīt bērnu spēļu laukuma inventāru baznīcas pagalmā.
Rucavas baptistu draudze	"Rucavas baptistu baznīcas logu noma"	1000,00	Veikt baznīcas 10 bojāto logu noma, lai novērstu tālākos baznīcas bojājumus un uzlabotu tās tehnisko un vizuālo stāvokli.
"Autosports Grobiņa"	"Sports vieno"	1000,00	Iegādāties un uzstādīt āra basketbola grozu, kura pieejamība veicinās bērnu, jauniešu, kā arī iedzīvotāju vispārējās fiziskās aktivitātes.

Katrs projekta iesniedzējs par projekta rezultātiem tika informēts atsevišķi, saņemot vēstuli projektā pieteikumā norādītajā e-pastā. Ar gandrīz visiem projektu pieteicējiem ir noslēgti projektu finansēšanas līgumi, aptuvenais projektu realizēšanas laiks ir no 2023. gada jūnija līdz 2024. gada jūnijam.

Paldies visiem, kuri piedalījās iedzīvotāju iniciatīvu konkursā un iesniedza savus projektu pieteikumus. Lai izdodas veiksmīgi realizēt visas idejas!

Informāciju sagatavojuši
Attīstības un uzņēmējdarbības daļa

Izsludina iedzīvotāju iniciatīvu konkursu

Lai veicinātu vietējas nozīmes projektu realizēšanu Dienvidkurzemes novadā un iedrošinātu iedzīvotājus īstenot pašu radītas idejas, Dienvidkurzemes novada pašvaldības Attīstības un uzņēmējdarbības daļa izsludina projektu konkursu. Konkursā var pieteikt projektus, kuru realizācija paredzēta Dienvidkurzemes novada teritorijā un ieguvēji no projekta īstenošanas būs pašvaldības iedzīvotāji.

Projektu konkursa mērķis: finansiāli atbalstīt pašvaldībai nozīmīgu projektu īstenošanu vides un sociālās dzīves uzlabošanai.

Konkursā netiek atbalstīti projekti, kuros paredzēts veikt pašvaldības funkcijas, – teritoriju labiekārtošana, sakopšana. Vēlams vairāk pievērsties jauninājumiem, novada tēla izcelšanai un sabiedriski nozīmīgu aktivitāšu īstenošanai, kā arī lūgums ievērot norādīto – * ja projekta īstenošanas vieta nav pretendenta īpašumā vai nomā, tad iesniegt apliecinājumu, ka īpašnieks piekrīt projekta realizācijai norādītajā īpašumā.

Projekta pieteikumu iesniegšanas termiņš ir no 2023. gada 29. augusta līdz 19. septembrim (ieskaitot), un tos varēs iesniegt:

- personīgi slēgtā aploksnē jebkurā no Dienvidkurzemes novada Valsts un pašvaldības vienotiem klientu apkalpošanas centriem (VPVKAC) vai pašvaldības pilsētu un pagastu pārvaldēs to darba laikā;

- nosūtīt pa pastu uz pašvaldības juridisko adresi: Dienvidkurzemes novada pašvaldība, Lielā iela 76, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, LV-3430, ar norādi "Dienvidkurzemes novada pašvaldības projektu finansējuma konkursam iedzīvotāju iniciatīvu īstenošanai" tā, lai pašvaldībā tas tiktu saņemts ne vēlāk kā 2023. gada 19. septembrī;

- iesūtīt pašvaldības e-adresē vai e-pastā: pasts@dkn.lv vienā datnē, kas parakstīta ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu, ar norādi "Pieteikums "Dienvidkurzemes novada pašvaldības projektu finansējuma konkursam iedzīvotāju iniciatīvu īstenošanai".

Atbalsta intensitāte ir 100% no projekta attiecināmo izmaksu kopsummas. Vienam projektam maksimāli pieejamais finansējums ir 1000 EUR, kopējais pašvaldības līdzfinansējuma apmērs ir ~ 16 000 EUR.

Konkursā var piedalīties Dienvidkurzemes novada teritorijā reģistrēta biedrība, nodibinājums vai reliģiska organizācija.

Iesniegtos projektu pieteikumus vērtē konkursa vērtēšanas komisija.

Pirms iesniegt projekta pieteikumu, lūgums iepazīties ar konkursa saistošajiem noteikumiem un to pielikumiem, kas pieejami pašvaldības mājaslapas www.dkn.lv sadaļā "Pašvaldība" -> "Normatīvie akti" -> "Saistošie noteikumi", un no piedāvātajiem attiecīgi izvēlēties Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 2022. gada 26. maija saistošos noteikumus Nr.2022/18 "Dienvidkurzemes novada pašvaldības projektu finansējuma konkurss iedzīvotāju iniciatīvu īstenošanai".

Papildu informācija, zvanot pa tālruni 25455674 projektu konkursa koordinatorei Artai Grudulei, e-pasts: arta.grudule@dkn.lv.

Informatīvs pasākums par daudzdzīvokļu ēku apsaimniekošanu

20. septembrī no plkst. 10.00 līdz 12.30 Priekules kultūras namā (Peldu ielā 1, Priekulē) notiks SIA "Priekules nami" organizēts informatīvs pasākums par daudzdzīvokļu ēku apsaimniekošanu.

Pasākuma tēmas:

- situācijas raksturojums par ūdens apgādi un siltumenerģijas nodrošināšanu (SIA "Priekules nami" tehniskais direktors Rīms Mīkus);
 - par dzīvojamo māju apsaimniekošanu un pārvaldīšanu (SIA "Priekules nami" valdes locekle Arta Brauna);
 - par "Altum" atbalsta programmām dzīvojamo ēku apsaimniekošanā ("Altum" Kurzemes reģiona vadītāja Ilze Zandberga);
 - dzīvojamo ēku apsaimniekošanas principi, pienākumi un pušu atbildība (Latvijas Dzīvokļu īpašnieku biedrību asociācijas "Mājoklis" valdes loceklis Kristīne Rozenberga un Ingārs Daibe).
- Aicinām ieinteresētās personas pieteikties dalībai pasākumā, sūtīt pieteikumu uz e-pastu: pasts@priekulesnami.lv.

ZINĀŠANAI

SIA "Priekules nami" apsaimnieko šādas teritorijas: Priekule, Priekules pagasts, Bunkas pag. (Tadaiķi, Krote), Embūtes pag. (Vībiņi), Gramzda (Aizvīķi), Kalēti, Vīrga (Paplaka, Purmsāti), Vaiņode, Vaiņodes pag.

Pie Līgotu parka peldvietas atjaunota infrastruktūra



Augusta vidū pabeigta infrastruktūras daļu atjaunošana Durbes ezera peldvietā pie Līgotu parka, kur tā pirms vairāk nekā pusotra gada tika nopostīta. Atjaunota pontonu laipa un tās piekļuves taka (turpmāk tekstā – objekti).

Sākotnēji šie objekti bija izbūvēti Latvijas Vides aizsardzības fonda projektu vadlīnijas "Ūdeņu aizsardzība" aktivitātes "Publisko ūdeņu praktiskā pārvaldība" 2019. gada projektu iesniegumu atlasē iesniegtajā un apstiprinātajā projektā "Labiekārtotas publiskas piekļuves vietas izveide Durbes ezeram", Nr. 1-08/414/2018.

Neilgi pēc objekta nodošanas ekspluatācijā, 2021. gada nogalē, 2022. gada sākumā, kad mūspusē bija nelabvēlīgi laikapstākļi, infrastruktūra tika būtiski sabojāta: pontonu laipa nobīdīta no savas vietas – norauta no stiprinājumiem pie rievienas, deformējot vairākas tās daļas, savukārt piekļuves taka izskalota.

Kā ikvienā ārēji finansētā projektā, arī šajā pašvaldības pienākums ir ilgtermiņā uzturēt izveidoto infrastruktūru, tai skaitā nodrošināt tās atjaunošanu, ja uzraudzības periodā tā tiek bojāta. Lai to izdarītu, 2022. gada nogalē tika izsludināta cenu aptauja pontonu laipas atjaunošanas darbiem un 2023. gada februārī noslēgts līgums ar cenu aptaujas rezultātā iegūto darbu veicēju SIA "Ponton.lv". Pontonu laipas atjaunošanu pabeidza 28. jūlijā, pēc tam, iesaistoties vairākām pašvaldības struktūrām, sekoja rievienas un piekļuves takas sakārtošanas darbi, kuri pabeigti augusta vidū.

Aicinām ikvienu izmantot atjaunoto infrastruktūru un baudīt vēl atlikušās vasaras atpūtu pie Durbes ezera.

Izmantojot pontonu laipu, lūdzam ievērot drošības pasākumus:

- no pontonu laipas aizliegts lēkt ūdenī un peldēt apkārt – tās tuvumā ir izvietoti laipas zemūdens stiprinājumi, uz kuriem var savainoties;



Peldēties Durbes ezerā tagad var, aizejot līdz ūdenim pa ērtu laipu.



Pirms sešiem gadiem vieta, kur tagad ir ērta taka nokļūšanai uz pontona, izskatījās pavisam neestētiski.

- ievērot norādīto personu skaitu, kas vienlaicīgi var atrasties uz laipas, jo laipai ir ierobežota celtspeja. Pārsniedzot pontonu laipas celtspeju, tā var sasvērties vai nonākt zem ūdens, tādējādi palielinot risku uz tās esošām personām iekrist ūdenī;
- bērni uz laipas drīkst atrasties tikai pieaugušo pavadībā;
- uz laipas aizliegts atrasties apreibinošo vielu ietekmē;
- uz laipas aizliegts lietot viegli uzliesmojošas vielas, kā arī

kurināt ugunsiskus un novietot grilus.

Pašvaldības Komunālā pārvalde drīzumā izgatavos nepieciešamo drošības informāciju un izvietos pontonu laipas tuvumā, lai arī tiem, kam piemirsies, būtu iespēja atkārtot drošības noteikumus un nenodarīt pāri sev vai apkārtējiem, kā arī nenodarīt bojājumus atjaunotajam objektam.

Informāciju sagatavojusi
Attīstības un uzņēmējdarbības daļa

Konkurss līdzfinansējuma saņemšanai kultūras pieminekļu saglabāšanai Dienvidkurzemes novadā

Dienvidkurzemes novada pašvaldība izsludina konkursu līdzfinansējuma saņemšanai kultūras pieminekļu saglabāšanai Dienvidkurzemes novadā.

Mērķis ir nodrošināt Dienvidkurzemes novada pašvaldības pilsētu: Aizputes pilsētas vēsturiskā centra (valsts nozīmes pilsētībūvniecības piemineklis, valsts aizsardzības Nr. 7437), Durbes pilsētas vēsturiskā centra (valsts nozīmes pilsētībūvniecības piemineklis, valsts aizsardzības Nr. 7438), Grobiņas pilsētas vēsturiskā centra (valsts nozīmes pilsētībūvniecības piemineklis, valsts aizsardzības Nr. 7439) un Dienvidkurzemes novada teritorijā esošu ēku (dzīvokļu) un būvju, kuras iekļautas valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā, saglabāšanu sabiedrības interesēs, nodrošināt aizsargājamo kultūras pieminekļu reģenerāciju un attīstību sabiedrības vajadzību un tūrisma attīstības kontekstā.

Konkurss norisinās atbilstoši Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes saistošajiem noteikumiem Nr.2023/27 "Par Dienvidkurzemes novada pašvaldības līdzfinansējumu kultūras pieminekļu saglabāšanai Dienvidkurzemes novadā" (turpmāk – noteikumi Nr.2023/27).

Līdzfinansējumu piešķir valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā iekļautu ēku (dzīvokļu) un būvju restaurācijai un konservācijai, ievērojot noteikumu par to pieejamības nodrošināšanu sabiedrības apskatei.

Līdzfinansējumu piešķir fiziskai vai juridiskai personai (izņemot publisko tiesību juridisku personu vai atvasinātu publisku personu), kura ir kultūras pieminekļa īpašnieks (valdītājs) un kurai uz pieteikuma iesniegšanas brīdi nav pasludināts maksātspējas process, nav nekustamā īpašuma nodokļa parāda par tā īpašumā (valdījumā) esošo nekustamo īpašumu, kas atrodas Dienvidkurzemes novada administratīvajā teritorijā.

Pretdentam jāparedz finansējums no saviem līdzekļiem ne mazāk kā 50% no attiecīgi veicamo darbu izmaksu tēmes.

Līdzfinansējumu piešķir 50% apmērā, bet ne vairāk kā 5000 EUR gadā restaurācijas būvdarbiem un ne vairāk kā 2500 EUR gadā citiem darbiem (būvdetaļu restaurācijai, būvniecības dokumentācijas un AMI izstrādei, kā arī būvju konservācijai), atbilstoši saistošo noteikumu Nr.2023/27 nosacījumiem.

Kopējais pieejamais līdzfinansējums 2023. gadā no novada budžeta ir 40 000 EUR.

Projekta pieteikumu iesniegšanas termiņš ir no 2023. gada 15. augusta līdz 22. septembrim (ieskaitot), pieteikumus varēs iesniegt šādi:

- personīgi jebkurā Dienvidkurzemes novada Valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centrā (VPVKAC) vai pašvaldības pilsētu un pagastu pārvaldēs to darba laikā;

- nosūtot pa pastu uz pašvaldības juridisko adresi: Dienvidkurzemes novada pašvaldība, Lielā iela 76, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, LV-3430, ar norādi "Pieteikums Dienvidkurzemes novada pašvaldības projektu konkursam līdzfinansējuma saņemšanai kultūras pieminekļu saglabāšanai Dienvidkurzemes novadā", lai pasta zīmogā norādītais nosūtīšanas datums būtu 22. septembris;

- iesūtot pašvaldības e-adresē vai e-pastā: pasts@dkn.lv vienā datnē, kas parakstīta ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu, ar norādi "Pieteikums Dienvidkurzemes novada pašvaldības projektu konkursam līdzfinansējuma saņemšanai kultūras pieminekļu saglabāšanai Dienvidkurzemes novadā".

Iesniegtos projektu pieteikumus vērtē konkursa vērtēšanas komisija. Pirms iesniegt projekta pieteikumu, aicinām iepazīties ar konkursa saistošajiem noteikumiem un tā pielikumiem mājaslapā: www.dkn.lv/ Pašvaldība/Normatīvie akti/Saistošie noteikumi.

Papildu informācija par konkursa prasībām:

Attīstības un uzņēmējdarbības projektu vadītāja Gita Golubova, tālrunis 22592251, e-pasts: gita.golubova@dkn.lv,

Kultūras mantojuma aizsardzības inspektore Ilze Bernāte, tālrunis 26442864, e-pasts: ilze.bernate@buvalde.dkn.lv.

Ar pašvaldības atbalstu labiekārtos daudzdzīvokļu māju pagalmus

Dienvidkurzemes novada pašvaldības daudzdzīvokļu māju pagalmu labiekārtojuma konkursā, kas noslēdzās 2023. gada 28. maijā, saņemti trīs projektu pieteikumi. Paredzēts veikt labiekārtošanas darbus pie daudzdzīvokļu mājās "Purenēs" Rucavā, Sporta ielā 8 Cimdeniekos un Durbē, Skolas ielā 24. Iedzīvotāji plāno uzstādīt slēdzamu velo novietni un atkritumu konteineru novietni, rekonstruēt gājēju taciņas, kā arī iegādāties un uzstādīt dažādus bērnu rotaļu laukuma elementus. Projekta pieteikumus vērtēja konkursa komisija, kura lēma atbalstīt visus iesniegtos projektus par kopējo summu 16 759,57 EUR.

Visos trīs objektos par darbu realizāciju un uzraudzību atbildīgā ir SIA "Grobiņas namserviss". Projekta līdzfinansējuma līgumi ir noslēgti, un objektos var uzsākt darbus. Esam priecīgi par iedzīvotājiem, kuri iesaistās pašvaldības rīkotajos konkursos un labiekārto vidi sev apkārt.

Informāciju sagatavojusi **Attīstības un uzņēmējdarbības daļa**

Projekta pieteicējs	Projekta nosaukums	Projekta ieceres apraksts
SIA "Grobiņas namserviss"	"Velo un atkritumu novietnes konteineru izbūve un uzstādīšana daudzdzīvokļu mājā "Purenēs", Rucavā, Dienvidkurzemes novadā"	Uzstādīt slēdzamu velo novietni, lai būtu vieta, kur uzglabāt velosipēdus un tie nebūtu jātur mājas kāpņutelpā, kā arī sakārtot atkritumu konteineru atrašanās vietu, izbūvējot atkritumu konteineru novietni.
SIA "Grobiņas namserviss"	"Gājēju ietvju atjaunošana pie daudzdzīvokļu mājas durvīm Sporta ielā 8 Cimdeniekos, Grobiņas pagastā, Dienvidkurzemes novadā"	Atjaunot četras gājēju taciņas un ieejas pie mājas, lai ēka būtu visiem pieejama, estētiski sakārtota un ieejas celiņi funkcionāli izmantojami.
SIA "Grobiņas namserviss"	"Bērnu rotaļu laukuma izbūve pie daudzdzīvokļu mājas Skolas ielā 24, Durbē, Dienvidkurzemes novadā"	Labiekārtot pagalmu un padarīt to ģimenēm draudzīgu, uzstādot tajā dažādus rotaļu laukuma elementus bērniem.

Jūrmalciemā pārbūvē autoceļu un stāvlaukumu

2022. gada rudenī informējam par vietējās rīcības grupas – biedrības “Liepājas rajona partnerība” organizētajā projektu konkursā iesniegto un apstiprināto projektu, kas tiek finansēts no Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda (turpmāk – EJZF) līdzekļiem.

Iesniegtā un apstiprinātā projekta nosaukums “Veikt ceļa “Zivju kūpinātava – mols” asfaltēšanu un autostāvvietas pārbūvi īpašumā “Piestātne” zivsaimniecības tradīciju saglabāšanai un tūrisma veicināšanai piekrastē”, Nr.22-02-FL03-F043.0207-000001. Projektā tiks pārbūvēts pašvaldības autoceļa “Zivju kūpinātava – mols” posms, kas ved uz Jūrmalciema “Tīklu māju” un transporta nobrauktuvi, un autoceļa galā esošais auto stāvlaukums.

Autoceļš “Zivju kūpinātava – mols” tiek izmantots kā vienīgā publiskā piekļuves vieta jūrai Jūrmalciema teritorijā. Pirms projekta īstenošanas tas bija ar nolietotu grants segumu, kas neatbilst



Pēc darbu pabeigšanas prieks būs visiem – gan vietējiem Jūrmalciema iedzīvotājiem, gan viesiem.



NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Jūrlietu un
zivsaimniecības fonds

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

lietotāju plūsmas intensitātei un katru gadu prasa arvien lielākus ieguldījumus uzturēšanai. Autoce-

ļa klātnē regulāri veidojās bedres un iesēdumi. Vasaras sezonā, lai samazinātu vides piesārņojumu

Ekspluatācijā nodoti autoceļi “Spilvas – Šķēde” un “Jūrmalas ceļš – Liedagi”



Katrs novadā noasfaltētais ceļa kilometrs iepriecina gan autovadītājus, gan pasažierus un arī gājējus.

11. augustā ekspluatācijā nodoti autoceļi “Spilvas – Šķēde” un “Jūrmalas ceļš – Liedagi”.

Autoceļu remonts īstenots ar ES Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda (EJZF) finansējumu projektā “Baltijas jūras piekrastes sasniedzamības uzlabošana Grobiņas novada Medzes pagastā” (projekta numurs 21-02-FL03-F043.0207-000002).

Autoceļa “Spilvas – Šķēde” (kopējais garums 5,2 km) atjaunošanai izmantota dubultās virsmas apstrāde, lai nodrošinātu ērtāku pārvietošanos un novērstu putekļu rašanos. Autoceļa “Jūrmalas ceļš – Liedagi” kopējais garums ir gandrīz 600 m, un tā atjaunošanai izmantots asfalta segums.

Būvdarbi abos objektos noslēgušies jau jūlijā sākumā, un ceļi ir pieejami lietošanai, ievērojot satiksmes organizācijas zīmju norādījumus. Būvdarbu kopējās izmaksas – 752 959,43 EUR (ieskaitot nodokļus). EJZF finansējums – 649 522,62 EUR.

Būvdarbu veicējs: SIA “CTB”.

Būvuzraudzības realizētājs: SIA “d4m”.

Projektēšanas un autoruzraudzības veicējs: SIA “Ceļu inženieri” (bij. SIA “VCI”).



Iepriekš publicētā informācija par pašvaldības autoceļu “Spilvas – Šķēde” un “Jūrmalas ceļš – Liedagi” pārbūves darbiem pieejama: <https://www.dkn.lv/lv/projekts/baltijas-juras-piekrastes-sasniedzamibas-uzlabosana-grobinas-novada-medzes-pagasta>.

Informāciju sagatavojuši
Attīstības un uzņēmējdarbības daļa

NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVĪDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonda
lauku attīstībai



Jūrmalciema transporta nobrauktuvei iezīmējas jaunās aprises

Augusta sākums iezīmējas ar redzamām aprisēm jaunai transporta nobrauktuvei Jūrmalciemā. Tā nodrošinās ērtu un ātru piekļuvi Baltijas jūras piekrastei gan tuvējās teritorijas zvejniekiem, gan operatīvo dienestu transportam, gan ikvienam pludmales apmeklētājam.

Pēc būvdarbu uzsākšanas nosacījumu izpildes 17. jūlijā sākās intensīvs darbs, kas raitiem soļiem rit uz priekšu – ir izbūvēta nobrauktuves sākumposma pamata kārtā, un uz tās novietotas betona plāksnes. Pludmales daļā izbūvēta nobrauktuves beigu posma pamata kārtā. Darbi turpinās ar atlikušo betona plāksņu novietošanu, to līmeņošanu, gabionu izvietojumu un teritorijas sakārtošanu. Būvdarbus pabeigt un objektu nodot ekspluatācijā plānots līdz 31. augustam, tas nozīmē, ka uz pašvaldības informatīvā izdevuma izdošanas brīdī darbi būs pabeigti vai gandrīz pabeigti.

Būvdarbu laikā lūgums neizvēlēties Jūrmalciema transporta nobrauktuves izbūves teritoriju savai atpūtai un transporta novietošanai blakus esošajā auto stāvlaukumā, lai neradītu sarežģījumus sev vai objektā esošiem būvniekiem un darbi notiktu bez aizkavēšanās.

Atgādinājums arī iedzīvotājiem, ka jaunā transporta nobrauktuve Jūrmalciemā nav paredzēta, lai pa to ar savu personīgo transportu dotos izbraukumā pa pludmali. Tā paredzēta vietējiem

un mazinātu apkārtējo māju iedzīvotāju diskomfortu, bija nepieciešama atpūteļošana. Autoceļa galvenie lietotāji ir zvejnieki, kas nodarbojas ar piekrastes zveju, iedzīvotāji, viesi, tūrisma pakalpojuma sniedzēji, pašvaldības Komunālā pārvalde, Pašvaldības policija, operatīvie dienesti un Nacionālie bruņotie spēki.

Projekta realizācijai iepirkuma rezultātā ir noslēgti divi līgumi. Viens ar SIA “CTB” par autoceļa pārbūves tehniskās dokumentācijas (būvprojekta) izstrādi, būvdarbiem un autoruzraudzību, kopējās izmaksas – 277 452,09 EUR (ar PVN). Otrs līgums noslēgts ar SIA “Somniar” par būvuzraudzības veikšanu, kopējās izmaksas – 4961,00 EUR (ar PVN).

Jūnijā tika izstrādāta projekta tehniskā dokumentācija, pēc kuras fiziski jūtamas darbības uz autoceļa sākās jūlijā vidū ar trases nosprašanu un sagatavošanās darbiem autoceļa pārbūvei. Augusta sākumā turpinājās nobrauktuves pamata kārtas un pie-

slēguma transporta nobrauktuvei izbūves darbi. No 14. augusta darbus turpināja ar asfalta seguma ieklāšanu un stāvlaukuma pārbūvi. Šo darbu izpildes termiņš plānots līdz augusta beigām, tas nozīmē, ka uz informatīvā izdevuma izdošanas brīdī būvdarbi būs pabeigti vai gandrīz pabeigti. Aktuālā informācija par darbu gaitu tiek atspoguļota pašvaldības sociālā tīkla Facebook lapā.

Sākoties autoceļa pārbūves darbiem, autoceļa lietotājiem būs satiksmes traucējumi un ātruma ierobežojumi. Aicinām iedzīvotājus būt saprotošiem, lai pavisam drīz varētu baudīt pārvietošanos citā kvalitātē.

Pēc nepieciešamo iepirkumu procedūru īstenošanas projekta kopējās izmaksas (izņemot tā sagatavošanās izmaksas) ir 282 413,09 EUR (ar PVN), no kurām 90% ir EJZF finansējums, bet 10% Dienvidkurzemes novada pašvaldības līdzfinansējums.

Informāciju sagatavojuši
Attīstības un uzņēmējdarbības daļa



Transporta nobrauktuve paredzēta vietējiem zvejniekiem un operatīvajam transportam.



NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Jūrlietu un
zivsaimniecības fonds

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

zvejniekiem nozvejotā loma nogādāšanai iekšzemē, operatīvajam transportam, ja nepieciešams sniegt palīdzību vai veikt preventīvus drošības pasākumus. Pēc projekta īstenošanas tiks izvietotas arī kustību ierobežojošas ceļa zīmes. Būsim saprotoši un atbildīgi cits pret citu un vidi sev apkārt!

Transporta nobrauktuves izbūve tiek īstenota projektā “Transporta nobrauktuves izveide Jūrmalciemā, Dienvidkurzemes novadā, zivsaimniecības tradīciju saglabāšanai un drošības veicināšanai piekrastē”, Nr.22-02-FL03-

F043.0207-000002, ar Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda (EJZF) finansējumu, kura administrēšanu un izlietojuma uzraudzību nodrošina biedrība “Liepājas rajona partnerība” un Lauku atbalsta dienests. Pēc nepieciešamo iepirkumu procedūru īstenošanas projekta kopējās izmaksas (izņemot tā sagatavošanās izmaksas) ir 124 046,23 EUR (ar PVN), no kurām 108 455,40 EUR ir EJZF finansējums, bet pārējais Dienvidkurzemes novada pašvaldības līdzfinansējums.

Informāciju sagatavojuši
Attīstības un uzņēmējdarbības daļa

Sāk īstenot projektu "Piekrastes apsaimniekošanas praktisko aktivitāšu realizēšana"



Pludmales apmeklētāju ērtībām paredzēts iegādāties un izvietot dažādu veidu labiekārtojuma elementus vairākās Dienvidkurzemes piekrastes daļās.

Aizsākusies Latvijas Vides aizsardzības fonda valsts budžeta apakšprogrammas "Vides aizsardzības projekti" projekta "Piekrastes apsaimniekošanas praktisko aktivitāšu realizēšana" 2023. gadā paredzēto aktivitāšu īstenošana ar mērķi visas tūrisma sezonas garumā veikt apsaimniekošanas un infrastruktūras uzlabošanas darbus kopumā 96 kilometru garā Dienvidkurzemes Baltijas jūras piekrastes daļā, no Lietuvas robežas Nīdā līdz Labragam Ventspils novadā.

2023. gada pludmales sezonas laikā paredzēta:

- sporta aprīkojuma iegāde, paredzot pludmales volejbola, tenisa un futbola līniju, kā arī vārtu uzstādīšanu Pāvilostas piekrastes daļā,
- pārģērbšanās kabīnes iegāde Bernātu un Ziemupes piekrastei,
- enkurbojas izvietošana drošības veicināšanai Papē un Bernātos,
- informatīvās planšetes uzstādīšana Pāvilostā un Bernātos,
- nojumes uzlabošana "Liedagos",
- koka laipas izbūve Ziemupes piekrastē ērtākai pludmales sasniedzamības nodrošināšanai,
- soliņu uzstādīšana Ziemupes un "Liedagu" pludmalē.

Projektā īpaša uzmanība tiek pievērsta piekrastes apsaimniekošanas darbiem, finansējumu paredzot atkritumu savākšanai, izvešanai un utilizēšanai, izskaloto lieltarītu atkritumu un kritušo dzīvnieku (roņu) savākšanai, infrastruktūras elementu uzstādīšanai/savākšanai un asenizācijas pakalpojumu nodrošināšanai visā Dienvidkurzemes novada piekrastes daļā. 2023. gada maijā un jūnijā Dienvidkurzemes novada piekrastes teritorijā kopumā savāktas 1,8 t kritušo dzīvnieku (roņu), no piekrastes daļas izvesti 124,81 m³ atkritumu un 51 reizi veikti piekrastēs esošo tualetu asenizācijas pasākumi.

Kopējais aktivitātēm paredzētais finansējums 2023. gadā ir 33 400,00 EUR, projekta realizācija paredzēta līdz 2023. gada 1. oktobrim. Projekta galvenais partneris ir Latvijas Pašvaldību savienība.

Informāciju sagatavojuši Attīstības un uzņēmējdarbības daļa

Uzsākti ceļa pārbūves darbi Baltijas jūras piekrastes sasniedzamības uzlabošanai Ziemupē

Augusta sākumā uzsākti pārbūves darbi pašvaldības autoceļa posmam no valsts autoceļa "Liepāja – Šķēde – Ziemupe" līdz Ziemupes auto stāvlaukumam.

Ceļa pārbūvi veiks projektā "Baltijas jūras piekrastes sasniedzamības uzlabošana Ziemupē, Vērgales pagastā", kas īstenots atbilstoši Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda finansētās Rīcības programmas zivsaimniecības attīstībai 2014.–2020. gadam apakšpasākumā "Atbalsts vides resursu un zvejas vai jūras kultūras mantojuma saglabāšanā".

Dienvidkurzemes novada teritorijā projektu konkursus EJZF fonda finansējuma piesaistīšanai organizē vietējā rīcības grupa – biedrība "Liepājas rajona partnerība", ar kuras atbalstu novada teritorijā pēdējo gadu laikā ir īs-

tenota ne viena vien pašvaldības izlolota iecere.

Darbi plānoti aptuveni 0,9 km garā ceļa posmā, paredzot asfalta seguma ieklāšanu ceļam un nobrauktuvēm uz īpašumiem, grāvju attīrīšanu no apauguma, krūmiem un kokiem, kā arī jaunas caurtekas izbūvi, lai nodrošinātu ūdens plūsmu ceļa nodalījuma teritorijā. Darbus plānots pabeigt līdz 2023. gada 31. augustam.

Īpašs aicinājums autovadītājiem (gan vietējiem iedzīvotājiem, gan Ziemupes viesiem) būt uzmanīgiem un saprotošiem, jo autoceļa pārbūves laikā būs satiksmes ierobežojumi atkarībā no attiecīgajā brīdī notiekošajiem būvdarbiem. Satiksmes ierobežojumi pārbūves laikā plānoti, balstoties uz autovadītāju un būvdarbu veicēju savstarpēju sa-

darbību, tas ir, nepieciešamības gadījumā autovadītājam nāksies vēltīt laiku 5–20 minūtes, kamēr tiek pabeigts uzsāktais darbs. Pilnīga ceļa posmu slēgšana notiks tikai uz laiku noteiktās dienās, par to iepriekš brīdinot, tāpēc aicinām ievērot izvietotās brīdinājuma zīmes un sekot līdzi informācijai mobilajā lietotnē "Waze".

Būvdarbus veic SIA "A-Land", būvuzraudzību nodrošina SIA "SB Uzraudzība", par autoruzraudzību rūpējas SIA "Ceļu inženieri". Projekta kopējās izmaksas pēc iepirkumu rezultātiem ir 192 290,03 EUR, no kurām 141 858,24 EUR ir Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda (EJZF) publiskais finansējums. Līdzfinansējumu nodrošina Dienvidkurzemes novada pašvaldība.



Darbi plānoti aptuveni 0,9 km garā ceļa posmā.



Norisinās remontdarbi uz autoceļa Skrunda–Aizpute

Šā gada 31. jūlijā sākusies valsts reģionālā autoceļa P117 Skrunda–Aizpute posma 14,87.–18,52. km pārbūve.

Pašlaik norit sagatavošanās darbi – objekta uzmērīšana un satiksmes organizācijas shēmu uzstādīšana. Pirmajā būvniecības nedēļā plānots uzsākt apauguma noņemšanu. Projektā paredzēta ceļa konstrukcijas pārbūve, caurteku nomaīņa un apgaismojuma izbūve Kazdangā, kā arī Alokstes tilta atjaunošana.

Būvdarbu laikā satiksmes dalībniekiem jābūt uzmanīgiem ar papildu laiku objekta šķērsošanai, jo, uzsākot ceļa un tilta remontdarbus, tiks veidoti luksofora posmi.

Kopējais būvdarbu termiņš ir 180 kalendārās dienas. 2023. gada sezonā darbus veiks līdz novembrim, pēc tehnoloģiskā pārtraukuma tos atsāks 2024. gada maijā, plānojot pabeigt līdz jūlijam.



Ceļa darbi Ziemupē rit uz priekšu ātrā tempā.

Aizputes muzejā otēs, pušķos un rotās divu nedēļu garumā

Septembris Dienvidkurzemes novadā aizritēs kultūras mantojuma zīmē, un arī Aizputes novadpētniecības muzejs no 15. līdz 23. septembrim apmeklētājiem piedāvās vairākas aizraujošas aktivitātes pasākumu ciklā "Otēts – pušķots – rotāts".

Apzinoties, ka mūsu senču tradicionālo zināšanu, kultūrvēsturiskā mantojuma un amata prasmju izziņai, pilnveidei, popularizēšanai un pārnesi ir īpaša nozīme, jo tās kalpo kā laipa starp dažādām paaudzēm, pagātni savienojot ar šodienu, šī gada sākumā Aizputes novadpētniecības muzejs sagatavoja un Dienvidkurzemes Kultūras pārvalde iesniedza projekta pieteikumu "Kopīgo un atšķirīgo meklējot: Dienvidkurzemes novada kultūrvēsturiskais mantojums – otēti sadzīves priekšmeti" VKKF mērķprogrammas "Latviešu vēsturisko zemju attīstības programma" projektu konkursā "Kurzemes kultūras programma 2023". Projekts guva ekspertu komisijas atbalstu un saņēma finansējumu plānoto aktivitāšu realizācijai ar Dienvidkurzemes novada Kultūras pārvaldes līdzfinansējumu.

● Pasākumu ciklā "Otēts – pušķots – rotāts" piedāvātie pasākumi ir ļoti dažādi un orientēti uz dažādu paaudžu un interešu mērķauditorijām, taču vienojošais motīvs visiem ir otēšana (sens tautas mākslas paņēmieni – zīmējuma veidošana ar smalku otu), kuras radošais pielietojums mūsdienās iespējams ne tikai sadzīves priekšmetu apgleznošanā, bet arī kulinārijā un tekstilamatniecībā.

15. septembrī plkst. 18.00 muzejs aicina uz cikla pirmo pasākumu – izstādes "Mūsu senču izziņmētie sapņi" atklāšanu. Gatavojot izstādi, Aizputes novadpētniecības muzeja speciālisti Andris Vasiļevskis un Jolanta Berga, sadarbojoties ar Dienvidkurzemes novada Tautas tradīciju un folkloras centra vadītāju Ievu Tālbergu, no maija līdz jūlijam devās izbraucienos pa Dienvidkurzemes novadu kopīgā un atšķirīgā meklējumos. Vīri



Artas Vecbaštikas stāstā pieminētās, bagātās "Šķicu" saimnieces Ilzes kāzu foto.

apmeklēja 25 objektus, apzināja, dokumentēja un izpētīja Dienvidkurzemes novada teritorijā saglabāto kultūrvēsturiskā mantojuma daļu – 44 etnogrāfiski otētus sadzīves priekšmetus, kurus savā krājumā glabā Dienvidkurzemes novada akreditētie muzeji, senlietu krātuves un novada iedzīvotāji savās dzimtas mājās. Ekspedīcijas laikā uzklauti interesanti stāsti un iepazīti sirsnīgi cilvēki, kuri ir novada kultūrvēstures un dzimtu vēstures liecību glabātāji. Divus ekspedīcijā uzklautos lietu un dzimtu stāstus varēs iepazīt iedzīvotāji visā Dienvidkurzemes novadā, jo 2024. gadā izstāde apceļos novadu.

Izstādes atklāšanā būs iespējams noklausīties Latvijas Mākslas akadēmijas Mākslas zinātnes nodaļas vadītājas, asociētās profesores Dr. Art Ineses Širicas lekciju "Dienvidkurzemes novada 18. gs beigu līdz 20. gs sākuma apgleznoto sadzīves priekšmetu antīkās piktogrammas un zīmējumu motīvi" par otēšanas rašanās pirmsākumiem Kurzemē, tās veicējiem, ornamentu veidiem, tipoloģiju un to simbolisko nozīmi.

Par sadarbību otētu priekšmetu apzināšanā un dokumentēšanā izsakām pateicību Aizputes pagasta "Kļavenieku" mājas saimnie-

kiem Uldim un Maijai Vārnām, Aizputes starpnozaru mākslas grupai "Serde", personīgi Signei Pucenai, Apriķu muzeja darbiniecēm Aina Cērmānei un Dzintrai Jankovskai, Bārtas muzeja vadītājam Aijai Ķudei, Bārtas pagasta "Grantskalnu" saimniecei Annai Zaķei, Durbes senlietu krātuves vadītājam Reinim Baham, Gaviezes senlietu krātuves vadītājam Almai Kālei, kā arī Skaidrai Klasiņai Gramzdas pagastā, Artai Troikai Kalētu pagastā, "Ābeļnieku" saimniekiem Daigai un Mārtiņam Zivertiem, "Mazdrogu" muižas saimniecēm Lienei un Ingai Zariņām, "Mētru" saimniecei Annai Mētrai, "Silenieku" saimniekam Gundaram Vallim Kalvenes pagastā, Litai Vēkausei Krotas pagastā, "Cīruļiņu" saimniekiem Sigitai un Andulim Pļaviņiem Pērkones pagastā, Nīcas senlietu krātuves vadītājam un Jūrmalciema "Jasmīnu" mājas saimniecei Gitai Vanagai, Birutai Vāgnerei Otaņķu pagastā, Pāvilstas muzeja vadītājam Irinai Kurčanovai, Pērkones pagasta "Pērkones kaimiņu" un Nīcas pagasta Jūrmalciema "Ciestomu" māju saimniecei Artai Vecbaštikai, Rucavas "Zvanītāju" saimniekiem un Rucavas Tūrisma informācijas centra vadītājam Natālijai Graudužei, Vecpils senlietu krātuves vadītājam Dzintrai Lācei,



KURZEMES
PLĀNOŠANAS
REĢIONS



Vērgales muzeja vadītājam Mirdzai Sīpolai un Ingai Raškovai Virgas pagastā.

● Kultūras mantojuma mēnesī norisināsies arī divas otēšanas praktiskās meistardarbnīcas prasmju un iemaņu attīstīšanai.

22. septembrī plkst. 18.00 "Etnogrāfiskās otēšanas meistardarbnīca" restauratore Lauras Matildes Ikertes vadībā, kuras laikā dalībniekiem būs iespēja iepazīt un izprast etnogrāfiskās otēšanas pamatprincipus un pašiem praktiski pamēģināt Dienvidkurzemē biežāk sastopamo un lietoto ornamentu otēšanu.

23. septembrī plkst. 11.00 mākslinieciskās jaunrades otēšanas meistardarbnīca "Uzdāvini priekšmetam otro elpu!" Ingas Ādmines-Stūris vadībā. Meistarklases laikā dalībnieki gūs ierosmi un nepieciešamās prasmes piešķirt otro elpu savas mājvietas interjera priekšmetiem, tos otējot.

Līdzās projektā plānotajām aktivitātēm ar dalībnieku līdzfinansējumu Kultūras mantojuma mēnesī muzejs piedāvā vēl trīs meistardarbnīcas.

16. septembrī plkst. 10.00 maizes cepšanas meistarklase diplomēta maizniekmeistara tēva Sergeja Ivanova OP vadībā.

20. septembrī plkst. 18.00 otēšanas pamatprincipu adaptēšana filcēšanas meistardarbnīcā, veidojot ornamentāli rotātu maciņu, Santas Širavas vadībā.

23. septembrī plkst. 10.00 praktiska nodarbība bērniem (no 6 g.v.) "Brokastis muzejā", kuras laikā bērni apgūs otēšanas prasmi, pašrocīgi gatavojot ornamentālu zīmējumu un rotājot cepumus muzejpedagoģes Zanes Matisones vadībā.

Pieteikties pasākumiem, zvanot pa tālruni 26636134.

Uz tikšanos un kopīgu darbosanos muzejā, izziņot Dienvidkur-

zemes novada kultūrvēsturisko mantojumu!

● Uzklautais Artas Vecbaštikas stāsts "Skapis ir. Pūrs un saimniece atnāk"

"Šķicu" māju saimnieks, saukts par veco Šķicu, Pērkones pagastā bija jau gados pavecs, bet vecpūsi sabijis vīrs ar krietnu saimniecību un pamanāmu turību. Savukārt jauna meita Ilze tuvējā Pērkones muižā pie barona strādāja par kalponi un istabmeitu. Kā gadījās, kā ne, Ilze pieteicās mazulis, un, lai atrisinātu šo neveiklo situāciju, barons piedāvāja viņai kļūt par "Šķicu" māju saimniece, izejot par sievu pie vecā un turīgā Šķica. Māte gan īsti nav vēlējusī iziet pie tik veca vīra, bet Ilzei pašai sava galva, un vēlme tikt saimnieces godā darījusī savu. Tā Ilze ienāca bagātājās "Šķicu" mājās par saimniece. Šķicu dzimtas iepriekšējo paaudžu pūra skapis jau bija priekšā. Tas bija ilgi gaidījis un beidzot sagaidīja saimniece. Ilzei piedzima meitiņa Anna, kas kā pāra vienīgais bērns tika ļoti mīlēta un lolota un vēlāk kļuva par visas Šķicu bagātības mantiniece. Bagātai meitai liela izvēle, precinieku netrūka, bet viņas izvēle krita par labu Vecbaštikai Jēkabam no Jūrmalciema. No tā brīža arī iesākas Vecbaštikas dzimtas stāsts "Šķicu" mājās. Anna dzimtas līgzdu pārdēvēja par "Pērkones kaimiņiem", un tajā tika sagaidīti un izauklēti četri bērni. Šobrīd nākamo paaudžu krietni pārbūvētajā dzimtas īpašumā saimnieko Annas un Jēkaba dēla Žaņa dēls Jānis ar sievu Artu. Laiks plūst, cilvēki un notikumi tam līdzīgi, bet ciltsmātes, saimnieces Ilzes fotogrāfija un Šķicu dzimtas pūra skapis šeit aizvien tiek turēti godā.

Jolanta Berga,

Aizputes novadpētniecības muzeja vadītāja

Atvadās no vasaras Kazdangas parka svētkos

Iesākot pirmo rudens mēnesi, **2. septembrī norisināsies tradicionālie Kazdangas parka svētki. Šogad svētkus atzīmēs jau 17. reizi.**

Kazdangas muižas parks ir viens no lielākajiem un dendroloģiski bagātākajiem parkiem Latvijā, kas izveidots 19. gs. sākumā un ir 196 ha plašs. Kazdangas parka svētki ik gadu ir viens no apmeklētākajiem notikumiem Kazdangas apkārtnē, kad apmeklētājiem ir iespēja nesteidzīgi izbaudīt ainavisko parku un Kazdangas muižas kompleksa apbūvi.

Arī šogad viesus sagaidīs bagātīgs pasākumu klāsts. Visas dienas garumā varēs piedalīties dažādās sportiskās, izziņošās un radošās aktivitātēs, kā arī baudīt plašu kultūras programmu – cirka priekšnesumus, Rucavas amatierteātra izrādi, izstādes un dažādus koncertus. Svētku izskaņā uguns šovs, Edvarda Strazdiņa, Ērikas Eglījas-Grāveles un Ginta Grāveļa koncerti, bet vakara ballē spēlēs grupa "4KW". Ieeja ballē bez maksas.

"Kazdangas parka svētki kļu-

vuši par neatņemamu Kazdangas kultūras dzīves tradīciju un ir svētki gan mums pašiem, gan mūsu viesiem!" stāsta Kazdangas pagasta kultūras pasākumu organizatore Inese Birkenfelde.

Pilnu svētku programmu skatīt izdevuma rubrikā "Kultūras pasākumu plāns".

Kazdangas parka svētki visas dienas garumā sniedz iespēju apmeklēt un baudīt dažādus kultūras, sporta un izklaides pasākumus vienkopus.



Priekulē realizēts iedzīvotāju iniciatīvu konkursa projekts “Kopā darīt, kopā radīt”



Paralēli katra dalībnieka fizisko spēju attīstīšanai festivāls stiprināja viņu motivāciju un uzlaboja komunikācijas prasmes, piedaloties dažādās izklaidējošās aktivitātēs, kā “HOLI” krāsu fotosesija, kino vakars, sporta spēles un pārgājiens. Foto: Vika Viktorija Daugina

No 25. līdz 29. jūlijam, izmantojot Dienvidkurzemes novada pašvaldības projektu konkursa iedzīvotāju iniciatīvu īstenošanai piešķirto finansējumu, biedrība “Brīnumpastaliņas” Priekulē organizēja radoši aktīvas deju dienas “Kopā darīt, kopā radīt”, kas noslēdzās ar koncertu Priekules Ikara svētkos.

Projekta mērķis – ar profesionālu horeogrāfu un pedagoģu palīdzību paplašināt bērnu redzesloku un pieredzi dejas un skatuves mākslā, iesaistot bērnus un jauniešus kultūras pro-

jektu aktivitātēs.

Deju dienās piedalījās 49 mūsdienīgu deju dejotāji no Priekules kultūras nama deju studijas “Ķīņķēziņi” grupām “Moon”, “Stīlīgās zvaigznes” un “Spindzeles”, kā arī Medzes kultūras nama mūsdienīgu deju kolektīvs “Medziši”.

Piecu dienu laikā apgūtas 17 dejas, starp kurām arī horeogrāfes Elīnas Lankovskas-Ķeķes dejas, kas radītas īpaši Ikara svētku koncertam, kura scenārijs veidots, balstoties uz dejotāju sacīto un sajūto. Bērniem tika uzticēta arī audio tekstu ierunāšana, tā veidojot

izpratni par to, ka svētkus varam radīt paši. Projekta laikā apgūtas aktiermeistarības prasmes pie Liepājas teātra aktrises Everitas Pjatas-Gertneres, kā arī dalībnieki gatavoja sev koncerta tērpus – sietspiedes tehnikā apgleznotus krekliņus.

“Regulāra šāda veida pasākumu realizācija sniedz iespēju novadam iegūt izglītotus un atvērtus jauniešus, kas ir gatavi mērķēt augstāk, tiekties tālāk un neapstāties pie sasniegtā,” saka biedrības “Brīnumpastaliņas” valdes locekle Rigonda Džeriņa.

Noslēdzies projekts par Kazdangas muzeja arheoloģisko priekšmetu restaurāciju



Kazdangas muzeja darbības un attīstības stratēģijā 2021.–2025. gadam par vienu no prioritātēm izvirzīta Kazdangas senvēsturei veltītas ekspozīcijas sagatavošana, izmantojot arheoloģiskajos pētījumos atrastās, muzejam nodotās senlietas.

Dienvidkurzemes novada pašvaldība īstenojusi Valsts kultūrkapitāla fonda (VKĶF) finansētu projektu, kura laikā kopš 2022. gada marta restaurēti 12 Kazdangas muzejam piederoši 16. gs. arheoloģiskie priekšmeti.

2015. gadā Kazdangas muižas kompleksa teritorijā norisinājās Latvijas Vēstures institūta organizēti arheoloģiskie izrakumi, kuru gaitā atsegti 30 apbedījumi, kas datēti ar 16. gs. otro pusi. Muzejam nodoti glabāšanā vairāk nekā

150 arheoloģiskie priekšmeti: vainaga plāksnītes ar vilnas un tās fragmentiem; dažādu veidu saktas – derību (sadoto roku) saktas, pakavsakta, riņķa saktas; jostas fragmenti un apkalumi; gredzeni; naži; naglas; monētas – Rīgas brīvpilsētas šiliņš (1561.–1581. gads), Voltera fon Pletenberga (kalts 1526.–1535. gadā) feniņš; trauka lauskas; skava; adatas u.c.

Lielākā daļa no arheoloģiskajiem atradumiem atrodas sliktā stāvoklī. Uz 12 priekšmetu – jos-

tas sprādzes, adatas, trīs nažu ar kniedētu spalvu, jostas sadalītājriņķa, naglu – steidzamu restaurācijas nepieciešamību norādīja ekspedīcijas vadītājs, Latvijas Universitātes Vēstures un filozofijas fakultātes vēstures doktors Rūdolfs Brūzis.

Priekšmetu restaurācija ir noslēgusies, un tie nodoti atpakaļ glabāšanā Kazdangas muzejam. Restaurētās vienības no 2. līdz 30. septembrim būs apskatāmas izstādē “Kazdanga. Laika kapsula”, kas tiks atklāta Kazdangas parka svētku laikā. Svētku dienā Kazdangas muzejs apmeklētājiem būs pieejams bez maksas.

Projekta kopējās izmaksas ir 866,56 eiro, no kuriem 800,00 eiro ir VKĶF finansējums un 66,56 eiro Dienvidkurzemes novada pašvaldības finansējums.

Solvita Janvāre,
Kazdangas muzeja vadītāja



Septembris – Kultūras mantojuma mēnesis

Lai pievērstu uzmanību novada bagātīgajam un daudzveidīgajam kultūrvēsturiskajam mantojumam, tā saglabāšanai, izpētei un popularizēšanai, septembris Dienvidkurzemes novadā pasludināts par Kultūras mantojuma mēnesi.

Septembrī novadā norisināsies plaša pasākumu programma.

2. un 3. septembrī no pulksten 11 Vecpils Dižlāņu muižā lielais Dienvidkurzemes novadpētnieku saiets, kurā varēs klausīties, mācīties, diskutēt, stāstīt, apmainīties idejām un pieredzēm, kā arī kopā atpūsties. Interesentiem pieteikties, zvanot pa tālruni 26322080.

2. septembrī no pulksten 6.30 Kazdangas parka svētki.

8. septembrī Aizputē starpnozaru mākslas grupa “Serde” aicina uz ikgadējo mākslas un amatniecības gadatirgu “Āboļošana”, kur no pulksten 12 būs Kultūras akadēmijas mācībspēku lekcijas par kultūras mantojuma saglabāšanas un uzturēšanas aktualitātēm Latvijā un pasaulē.

8. septembrī pulksten 17 Aizputes pilsētas filiālbibliotēkā tikšanās ar novadpētnieci Mirdzu Birznieci.

15. septembrī pulksten 18 Aizputes novadpētniecības muzejā projekta “Kopīgo un atšķirīgo meklējot. Otēti sadzīves priekšmeti” izstādes atklāšana.

No 15. līdz 23. septembrim Aizputes novadpētniecības muzejā pasākumu cikls “Otēts – pušķots – rotāts”. Vairāk informāciju skatīt izdevuma rakstā “Aizputes muzejā otēs, pušķos un rotās divu nedēļu garumā”.

16. septembrī no pulksten 12 Bārtā visu dienu notiks “Lejaskurzemes daudzbalssības daudzdzinājums” ar lekcijām un pulksten 17 Bārtas skolas parkā etnogrāfisko ansambļu koncertu. Dienas noslēgumā sadarbībā ar Dienvidkurzemes novada Tūrisma centru tiks dancots un dziedāts lielākajā tūrisma festivālā Latvijā “Bārtas rudens 2023” atpūtas bāzē “Ods”.

20. septembrī pulksten 11 Virgas muižā diskusija par Dienvidkurzemes kultūras mantojuma saglabāšanas un turpināšanas iespējām.

22. septembrī – Baltu vienības diena. Bunkas kultūras namā muzicēs folkloras kopas un Katrīna Dimanta ar draugiem. Ikviens aicināts pulcēties novada pilskalnās un pagastu centros pie uguns kuriem kopā ar vēstures un tautas tradīciju pētniekiem.

29. septembrī dažādo un krāšņo Dienvidkurzemes novada kultūrtelpu satikšanās Grobiņā. Plkst. 18.00 Grobiņas pilskalnā Miķeļdienas rosība ar dziesmām, stāstiem un kulināro mantojumu. Plkst. 19.30 ap Ālandes diķi folkloras kopu un etnogrāfisko ansambļu koncerts, apdziedot un pavadot sauli, lai godam aizsāktos klusais laiks līdz pat Mārtiņiem.

Pasākumu programmā iespējami papildinājumi. Lūgums sekot līdzi informācijai Dienvidkurzemes novada mājaslapā: www.dkn.lv, Dienvidkurzemes kultūras un Dienvidkurzemes tradicionālās kultūrtelpas Facebook kontos, kā arī afišās.

Ieva Tālberga, Dienvidkurzemes novada Tautas tradīciju un folkloras centra vadītāja

Ieelpo dzeju Dzejas dienās

Septembrī ar devīzi “Dzeja elpo” Latvijā norisināsies ikgadējais Starptautiskais dzejas festivāls “Dzejas dienas”, kurā ar plašu pasākumu klāstu piedalās arī Dienvidkurzemes novads.

Atzīmējot grāmatu “Imantam Ziedonim pa pēdām” un “Ar Liepāju saistītie” atvēršanas svētkus, Aizputes pilsētas filiālbibliotēkā Dzejas dienās paredzēta tikšanās ar aizputnieci un novadpētnieci Mirdzu Birznieci.

Aizputes pagasta pamatskolā notiks Dzejas dienu pēcpusdienā ar mūziķi un dzejnieku Guntaru Raču, bet Kalētu filiālbibliotēkā būs tikšanās ar dziesminieku Ēriku Loku.

Savukārt Vecpils kultūras centrā būs dzejkoncerts ar mū-

ziķi, komponistu, dziedātāju un arī dzejnieku Lauri Valteru, kurš Latvijas mūzikā aktīvi darbojas jau vairākus gadus un ir autors tādām kompozīcijām kā “Neprātīgais”, “Ar skaistām frāzēm”, “Beautiful Morning, kā arī 2022. gadā izdevis savu trešo dzejas grāmatu “Sirds silta sajūta”.

Dzejkoncertā būs dzirdamas gan L. Valtera sarakstītas dziesmas, gan vairākas skanīgas latviešu tautas dziesmas un arī dzejnieka dzejoļi.

Uz pasākumiem aicina arī Durbe, Vērgale, Ziemepe, Pāvilosta, Grobiņa, Purmsāti, Vaiņode un Bunka.

Dzejas dienu pasākumu precīzus datumus un laikus skatīt izdevuma rubrikā “Kultūras pasākumu plāns”.

2. SEPTEMBRIS

15.00 Vērgales kultūras namā Mirdzas Graudužes autorkoncerts. Piedalās: Ērika Birzkopa, Mirdza Grauduže, Valdis Skujiņš, Linards Tīļugs, Jēkabs Ozoliņš, Verners Bokums u.c.

Kazdangas parka svētki:

No 6.30 līdz 9.30 maksšķerēšanas sacensības. Tikšanās pie "Kazbāra".

No 10.00 līdz 14.00 orientēšanās spēle "Esi vērtīgs – grāmatas ainiņas meklē dabā!" (orientēšanās lapu saņemšana bibliotēkā).

No 10.00 līdz 14.00 Kazdangas pagasta filiālbibliotēkā Jāņa Kalniņa gleznu izstāde "Zaļais miers: lauku ainavas un dabas stāsti".

11.00 pie peldētavas pludmales volejbols.

No 12.00 līdz 18.00 Kazdangas muzejā arheoloģiskā izstāde "Laika kapsula", radošā telpa "Senās amatu prasmes", deķa kopadījums "Kazdangas laika apstākļu deķis 2014. g.", pilskunga krodziņš "Baroneses ķēķa našķi" (maksas).

No 12.00 līdz 18.00 pie Kazdangas kultūras centra atrakciju parks. 13.00 pie kultūras centra svētku atklāšanas koncerts.

No 13.00 līdz 17.00 pie ēdnīcas Zemessardzes 44. kājnieku bataljona aktivitātes, tehnikas apskate.

No 14.00 līdz 16.00 pie Kazdangas muižas spēkošanās sacensības, mašīnas vilkšana un riepas velšana.

No 14.00 līdz 16.00 kultūras centra foajē šautriņu mešanas sacensības.

15.00 pie kultūras centra cirka izrāde bērniem "Raibie piedzīvojumi Gudrinieku ciemā".

16.00 kultūras centrā Rucavas amaterteātra izrāde.

17.30 kultūras centrā sacensību dalībnieku apbalvošana.

19.00 kultūras centrā svētku vakara koncerti ar Edvardu Strazdiņu, Ēriku Eglju-Grāvelei un Gintu Grāveli.

21.30 pie Kazdangas muižas "Fire Show studio" uguns šovs.

22.00 kultūras centrā balle ar grupu "4KW". Galdiņu rezervācija līdz 30. augustam, zvanot 26681805.

2.-3. SEPTEMBRIS

Vaiņodē "Sēņu dienas novados 2023", sēņotāji nogādā neparastus sēņu eksemplārus Vaiņodes kultūras namā. 3. septembrī no 9.00 līdz 14.00 sēņu izstāde, tikšanās ar mikologu biedrības pārstāvjiem.

8. SEPTEMBRIS

No 16.00 Aizputes mākslinieku un rezidenču centrā "Serde" mākslas un amatniecības gadatirgus "Āboļošana".

17.00 Aizputes pilsētas filiālbibliotēkā tikšanās ar aizputnieci un novadpētnieci Mirdzu Birznieci.

19.00 Durbes centrā Dzejas dienu pasākums "Pieturas dzeja".

KULTŪRAS PASĀKUMU PLĀNS

9. SEPTEMBRIS

No 12.00 Bārtā svētki "Bārtai 770, kultūras namam 85. Lai skan!". Svētku tirgus, maksšķerēšana, sportiskas aktivitātes, radošās darbnīcas, atrakcijas, jauno bārtēnieku sveikšana. Koncerts "Križevīc BANDA", Bārtas un Dienvidkurzemes novada pašdarbības kolektīvi, Liepājas teātra aktrise Agnese Jēkabsons un Uģis Jēkabsons. Svētku balle kopā ar grupu "Rolise".

12.00 Ziemupes tautas namā tikšanās ar mākslinieku, dzejnieku Imantu Ozolu "Ar dzeju par dzīvi".

12.00 Vecpilī Tēva diena. Aicinām piedalīties komandas sešu cilvēku sastāvā:

12.30 spēkavīru sacensības – vietējais stiprinieks kopā ar Spēkavīru sporta klubu "Rozenal Team";

17.00 Tēva dienas koncerts ar Jāni Moiseju;

21.00 zaļumballe ar grupu "Sapņu pietura".

20.00 Cīravas centra parkā "Alus dārzs" (lietus gadījumā Cīravas kultūras namā) "Kartupeļu talkas balle" kopā ar Arti Arāju.

10. SEPTEMBRIS

13.00 Purmsātu brīvā laika centrā muzikāli literāra pēcpusdiena pie tējas tases "Iekāp dzejas zvaigznājā" ar Daci Blathenu un Edgaru Ziņģi.

11. SEPTEMBRIS

13.00 Aizputes pagasta pamatskolas zālē Dzejas dienu pēcpusdiena, piedalās dzejnieks un mūziķis Guntars Račs. Apmeklētāju skaits ierobežots. Pieteikšanās, zvanot 26740757.

13. SEPTEMBRIS

18.00 Kalētu filiālbibliotēkā Dzejas dienu pasākums "Mēness ripa manā cepurē". Tikšanās ar dziesminieku Ēriku Loku.

15. SEPTEMBRIS

14.30 Kazdangas pagasta filiālbibliotēkā tikšanās ar sporta entuziastu Aigaru Matisonu.

18.00 Aizputes novadpētniecības muzejā izstādes "Mūsu senču izmētie sapņi" atklāšana un I. Sirīcas lekcija "Otēšana".

18.00 pie Pāvilostas novadpētniecības muzeja dzejas un mūzikas pēcpusdiena "Vārdu spēles dzejā un mūzikā", piedalās Kristīne Austere un Samanta Barsukova.

18.00 Grobiņā, Zentas Mauriņas piemiņas istabās, dzejas, sarunu un dziesmu vakars kopā ar Mārtiņu Bergmani ("Lustīgais blumizers").

19.00 Vaiņodes kultūras namā "Dzejas dienu" koncertprogramma "Imantam Ziedonim – 90" ar Zandu Štrausu.

22.00 Grobiņas pagasta kultūras namā "Robežnieki" balle ar grupu "Lustīgais blumizers". Biļešu un galdiņu rezervācija, zvanot 26706286. Ieejas maksa 10 eiro.

16. SEPTEMBRIS

9.00 Kazdangas senioru ekskursija. Pieteikties līdz 11. septembrim, zvanot 26681805. Dalības maksa 30 eiro.

10.00 Aizputes novadpētniecības muzeja saimes istabā "Maizes cepšana ar ornamentu", vadīs diplomēts maizniekmeistars tēvs Sergejs Ivanovs OP. Iepriekšēja pieteikšanās, zvanot 26636134.

12.00 no Apriķu muižas pārgājiena Neredzīgā Indriļa 240 gadu piemiņas zīmē "Laika pēdu nospiedumu stāsti". Dalību pieteikt, zvanot 29184684.

No 13.00 līdz 18.00 Jūrmalciema "Tiklu mājā" Liepājas rajona partnerības rīkots pasākums "Plekste – rudens karaliene". Pasākumā zivju zupa, zivju produkcijas tirdzniecība, vizināšanās ar karieti pa pludmali, radošās darbnīcas un atrakcijas bērniem. Pasākuma vadītājs Kaspars Gods.

13.00 Bunkas filiālbibliotēkā muzikāla dzejas stunda pie tējas tases ar Ainaru Bumbieri. Galdiņu rezervācija, zvanot 28379388.

15.00 Durbē, dārznieka S. Klēvera un A. Pulksteņa ābeļdārzā un Skolas ielā, pasākums "Ābolu laikā Durbē" – rudens tirgus, aktivitātes, ābolu izstāde un degustācija, "Greenrials Bike Tour" programma, šotas Adamašvili koncerts, tradicionālā tirgotāju labumu izloze un balle.

15.00 Durbē, Skolas ielā, rudens tirgus. Elektroniskā pieteikšanās <https://parvalde.dkn.lv> līdz 11. septembrim. Vairāk informācijas, zvanot 29259700.

Tūrisma festivāls "Bārtas rudens 2023" Bārtas pagasta atpūtas bāzē "Ods".

17. SEPTEMBRIS

12.00 Vecpils kultūras centrā Dzejas dienu dzejkoncerts "Būt pa īstam" ar Lauri Valteru.

Tūrisma festivāls "Bārtas rudens 2023" Bārtas pagasta atpūtas bāzē "Ods".

20. SEPTEMBRIS

18.00 Aizputes novadpētniecības muzeja izstāžu zālē filcēšanas meistardarbnīca ar Santu Širavu. Iepriekšēja pieteikšanās, zvanot 26636134.

22. SEPTEMBRIS

18.00 Aizputes novadpētniecības muzeja izstāžu zālē nodarbība "Etnogrāfiskās otēšanas meistardarbnīca" ar restauratori Lauru Matildi Ilkerti. Iepriekšēja pieteikšanās, zvanot 26636134.

20.00 Priekules kultūras namā laulāto pāru vakars "Es ar tevi – tu ar mani" kopā ar Liepājas teātra aktieri Armandu Kaušeli un grupu "4KW". Ierašanās no plkst. 19.00. Pieteikties līdz 20. septembrim, zvanot 26260526. Dalības maksa 10 eiro.

22.00 Lieģu kultūras namā "Kāzu valsis", spēlē grupa "Zelta kniede". Lūgums pieteikt pārus, kuri 2023. gadā atzīmē nozīmīgas kāzu jubilejas. Galdiņu rezervācija līdz 20. septembrim, zvanot 20225524. Ieeja 10 eiro.

23. SEPTEMBRIS

10.00 Aizputes novadpētniecības muzeja saimes istabā praktiskā nodarbība bērniem (no 6 g.) "Brokastis muzejā". Iepriekšēja pieteikšanās, zvanot 26636134.

11.00 Aizputes novadpētniecības muzeja izstāžu zālē mākslinieciskās jaunrades otēšanas meistardarbnīca "Uzdāvinī priekšmetam otro elpu!" Ingas Ādmines-Stūris vadībā. Iepriekšēja pieteikšanās, zvanot 26636134.

12.00 Medzes pagasta kultūras namā mandalu punktošanas meistarklase ar Ilzi Kirhneri. Dalības maksa 30 eiro. Materiāli un kafijas pauze iekļauta cenā. Pieteikšanās, zvanot 20220096.

29. SEPTEMBRIS

20.00 Aizputes kultūras namā pasākumu cikls "Kafija ar slaveņību". Komēdiju vakars kopā ar Rūdolfu Kugrēnu. Galdiņu rezervācija, zvanot 26720757 vai 29373185. Ieeja 7 eiro.

30. SEPTEMBRIS

13.00 Rucavā meistarklase pirtniekiem. Sekot informācijai afišās. No 18.00 atvērto durvju diena Dunikas un Rucavas pagasta pirts, lauku pirts rituāli.

1. OKTOBRIS

15.00 Nīcas kultūras namā Aivas Birbeles izrāde, brieduma komēdijā stand-up stilā "Sieviete kā konfekte" Zane Daudziņa. Biļetes iegādājamas "Biļešu paradīzes" kasēs. Biļešu cena: 15 eiro, 18 eiro un 20 eiro.

IZSTĀDES

No 29. augusta līdz 7. oktobrim Ziemupes tautas namā mākslinieces Irīnas Rozentāles gleznu izstāde.

Līdz 31. augustam Dienvidkurzemes novada bibliotēkā Grobiņā izstāde, veltīta aktrisei Veltai Līnei, "Spēja smieklus ar asarām jaukt".

Līdz 31. augustam Dienvidkurzemes novada bibliotēkā Grobiņā skatāma izstāde "Ķīmenes krājumi" – konservēšana un marinēšana katrā mājā.

No 1. septembra Apriķu muzejā Daces Nastevičas izstāde "Linaines" (plecu lakati, villaines).

Līdz 6. septembrim Cīravas pagasta pārvaldes zālē Aizputes pagasta iedzīvotājas Dainas Valteres radošo darbu izstāde "Meditācija dimantu mozaīku un akrila krāsu mākslā".

Līdz 7. septembrim Aizputes pilsētas filiālbibliotēkā Vladimira Segliņa izstāde "Akvareļu gleznojumi".

Līdz 8. septembrim Pāvilostas novadpētniecības muzejā mākslinieku Līgas Spjutes un Andra Paipas kopizstāde "Ceļš".

Līdz 8. septembrim Aizputes pagasta filiālbibliotēkas lielajā zālē skatāma Lailas Luzeres "Fantāzijas ziedu izstāde".

No 8. septembra līdz 31. oktobrim Aizputes pilsētas filiālbibliotēkā Dinās Kopštāles fotoizstāde "Kontrasti dažādās nokrāsās".

No 8. septembra līdz 31. oktobrim Cīravas pagasta pārvaldes zālē novadnieka Edgara Šenberga 100 gadu jubilejai veltīta izstāde "Spēle. Vietvārds. Cīrava". Izstādes atklāšana 8. septembrī 18.00.

Līdz 10. septembrim Aizputes novadpētniecības muzeja izstāžu zālē skatāma mākslinieku Ilonas Gabaliņas-Kilas fotografiku un Raimonda Gabaliņa skulptūru izstāde "Skaitļu enerģijas transformācija". Izstādi papildina Renāta Gabaliņa digitālā mūzika.

Līdz 10. septembrim Dienvidkurzemes novada bibliotēkā Grobiņā aplūkojama Silvijas Gotfridsones gleznu izstāde "Krāsu virpulī".

Līdz 15. septembrim Amalienburgas muižas restaurēto tapešu fragmentu mini izstāde Aizputē.

No 20. septembra līdz 28. oktobrim Zentas Mauriņas piemiņas istabās Agneses Rudzītes izstāde "Ak, atvaino, ka pamodināju!".

No 22. septembra līdz 31. oktobrim Pāvilostas novadpētniecības muzejā Intas Abramenko gleznu izstāde "Kaķu pasaule". Līdz 30. septembrim "Pair" galerijā Pāvilostā mākslinieces Haneles Zanes Putniņas izstāde.

Līdz 30. septembrim mākslas galerijā "Sipoli", Bernātos koka mākslinieka Jāņa Žimanta personālizstāde "Kaimiņi".

Visu septembri Aizputes pagasta filiālbibliotēkā grāmatu izstāde "Mana pirmā lielā lasāmgrāmata".

Līdz 4. oktobrim Nīcas kultūras namā skatāma Latvijas Tekstilmākslas asociācijas mākslinieku darbu izstāde "Filca anatomija".

Līdz 14. oktobrim Kazdangas pagasta filiālbibliotēkā Jāņa Kalniņa gleznu izstāde "Zaļš miers: lauku ainavas un dabas stāsti".

Pasākumu aktualitātēm un izmaiņām lūgums sekot līdz arī: Dienvidkurzemes novada mājaslapā www.dkn.lv/lv/notikumu-kalendars; Dienvidkurzemes kultūras Facebook kontā @Dienvidkurzemeskultura; afišās. Pasākumus var notikt fotografēšana un/vai filmēšana.

Bezmaksas sporta nodarbības novada iedzīvotājiem

ESF finansētajā projektā "Veselīgs Dienvidkurzemes novads" (Nr.9.2.4.2/16/I/100) augustā atsākušās sportiskās un veselību veicinošās aktivitātes. Aicinām visus interesentus izmantot iespēju piedalīties bezmaksas sportiskajās nodarbībās.

NŪJOŠANAS NODARBĪBAS Grobiņā:

⇒ pirmdienās un trešdienās plkst. 17.45 Grobiņas pilsētas stadionā Celtnieku ielā 29, Grobiņā.

Nodarbības vadīs Līna Heinacka-Jansone (tel. 28681411), tās ir bez maksas, nepieciešamais nūjošanas inventārs tiek nodrošināts. Nodarbības notiks augustā, septembrī un oktobrī.

SENIORU VINGROŠANA Kalētos, Gramzdā, Priekulē, Purmsātos un Bunkā:

⇒ otrdienās plkst. 13.00 Purmsātu atpūtas centrā, plkst. 14.30 Priekules sporta centrā;

⇒ trešdienās plkst. 10.00 Bunkas kultūras namā, plkst.

NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Sociālais
fonds

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

12.00 Kalētu tautas namā, plkst. 13.30 Gramzdas tautas namā.

Nodarbības Kalētos, Purmsātos un Priekulē vada sertificēta fizioterapeite Līna Heinacka-Jansone (tel. 28681411), Gramzdā un Bunkā – sporta speciāliste Liene Sokolovska (tel. 29356809).

Nodarbības notiks augustā, septembrī un oktobrī.

VINGROŠANAS NODARBĪBAS Pāvilostas pilsētā, Sakas un Vērgales pagastā:

⇒ otrdienās no plkst. 19.30 līdz 20.30 Pāvilostas pamatskolas sporta zālē;

⇒ ceturtdienās no plkst. 18.15 līdz 19.15 Vērgales sporta namā.

Nodarbības atsāksies septembrī un turpināsies gan oktob-

rī, gan novembrī. Lūgums līdzīgtiņemt vingrošanas paklājiņu.

KARDIOTRENIŅI pieaugušajiem:

⇒ pirmdienās no plkst. 18.00 līdz 19.00 Bārtas pagasta kultūras namā;

⇒ otrdienās no plkst. 19.30 līdz 20.30 Gaviezes pagasta kultūras namā;

⇒ ceturtdienās no plkst. 18.00 līdz 19.00 Kapsēdes pamatskolas sporta zālē un no plkst. 19.15 līdz 20.15 Dubēnos, pirmsskolas izglītības iestādes "Ūdelīte" zālē.

Lūgums līdzīgtiņemt vingrošanas paklājiņu.

Nodarbības vadīs sporta speciālists Reinis Rozītis (tel. 29733392). Nodarbības notiks septembrī, oktobrī un novembrī.



Sporta nodarbības vienmēr izraisa pozitīvas emocijas.

Nekustamo īpašumu daļas kontakti

Nr.	Vārds, uzvārds	Teritorija	e-pasts	Tālrunis
1.	Inese Pūlīte	Vaiņodes pag., Embūtes pag.	inese.pulite@dkn.lv	27850666
2.	Sintija Kubilute	Grobiņa, Durbe, Durbes pag.	sintija.kubilute@dkn.lv	28647818
3.	Inga Ratniece	Grobiņas pag., Gaviezes pag.	inga.ratniece@dkn.lv	29486507
4.	Vizma Lapuķe	Medzes pag., Bārtas pag.	vizma.lapuke@dkn.lv	26651476, 63490648
5.	Anna Brūkle	Pāvilosta, Sakas pag., Vērgales pag.	anna.brukle@dkn.lv	29135264
6.	Ilze Lācīte	Priekule, Priekules pag., Bunkas pag.	ilze.lacite@dkn.lv	28671972, 63497938
7.	Marina Kokovihina	Virgas pag., Kalētu pag., Gramzdas pag.	marina.kokovihina@dkn.lv	29430925
8.	Dace Magone	Rucavas pag., Dunikas pag.	dace.magone@dkn.lv	26811511
9.	Anna Ančenko	Rucavas pag., Dunikas pag.	anna.ancenko@dkn.lv	26399466
10.	Evija Šneidere	Aizpute, Tadaiku pag.	evija.sneidere@dkn.lv	29115179
11.	Elza Fišmeistere	Lažas pag., Kalvenes pag., Cīravas pag., Vecpils pag.	elza.fismeistere@dkn.lv	22038335
12.	Sanda Upeniece	Aizputes pag., Kazdangas pag., Dunalkas pag.	sanda.upeniece@dkn.lv	25725406
13.	Agnija Pērkone	Nīcas pag., Otaņķu pag.	agnija.perkone@dkn.lv	25425041

Sakas pamatskola aicina uz salidojumu

Sakas pamatskola aicina savus bijušos skolēnus, skolotājus un visus, kuri vēlas kavēties atmiņās par skolas dzīvi, uz salidojumu.

Sakas pamatskolas salidojums notiks 2. septembrī plkst. 14.00.

Salidojuma programma:

13.00 svētbrīdis Stembres kapsētā, skolotājas A. Niedras kapa pieminekļa atklāšana,

13.30 dalībnieku reģistrācija,

14.00 svinīgā daļa atmiņu stāstos un mūzikas mirkļos.

Noslēgumā sirsnīgas sarunas pie kafijas galda.

Sīkāka informācija pa telefonu 26827830 (Santa).



Paziņojumi par detālplānojumiem un lokālplānojumiem

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 2023. gada 29. jūnijā ir pieņēmusi lēmumu:

- "Par detālplānojuma apstiprināšanu zemes vienībai Dienvidu iela 10, Pāvilostā, Dienvidkurzemes novadā";
- "Par lokālplānojuma Durbes novada teritorijas plānojuma 2013.–2025. gadam grozīšanai īpašumiem Alejas iela 2 un "Liepas", Liegos, Tadaiku pagastā, Dienvidkurzemes novadā, izmainot funkcionālo zonējumu zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem 64880050069 un 64880050052, apstiprināšanu un saistošo noteikumu izdošanu".

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 2023. gada 27. jūlijā ir pieņēmusi lēmumu:

- "Par detālplānojuma apstiprināšanu zemes vienībai "Buras", Ulmalē, Sakas pagastā, Dienvidkurzemes novadā";
- "Par detālplānojuma apstiprināšanu nekustamajiem īpašumiem "Jaunpelči", "Šķietīni" un "Bali", Papē, Rucavas pagastā, Dienvidkurzemes novadā";
- "Par detālplānojuma nekustamajam īpašumam "Valdi", Papē, Rucavas pagastā, Dienvidkurzemes novadā, izstrādes uzsākšanu, izstrādes vadītāja un darba uzdevuma apstiprināšanu".

Ar lēmumiem var iepazīties Dienvidkurzemes novada mājaslapā: [www.dkn.lv/Pasvaldiba/Buvvalde/Paziņojumi par teritorijas plānošanu](http://www.dkn.lv/Pasvaldiba/Buvvalde/Paziņojumi%20par%20teritorijas%20planošanu).

Paziņojumi par publiskajām apspriešanām

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 2023. gada 27. jūlijā ir pieņēmusi lēmumu "Par detālplānojuma projekta nodošanu publiskai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai īpašuma "Meža zaķi", Nīcas pagastā, Dienvidkurzemes novadā, zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 64780080106".

Publiskās apspriešanas termiņš noteikts no 2023. gada 21. augusta līdz 17. septembrim.

Sabiedrības līdzdalības pasākumu norises laiks un vieta – 2023. gada

7. septembrī plkst. 10.00 tiešsaistes platformā "Microsoft Teams".

Lai pieteiktos dalībai, reģistrācijas pieteikums līdz 2023. gada 5. septembrim jānosūta uz e-pastu: v.laivins@gmail.com.

Ar izstrādāto detālplānojuma projektu, iepriekš piesakoties, var iepazīties Nīcas un Otaņķu pagastu apvienības pārvaldē, Bārtas ielā 6, Nīcā, Nīcas pagastā, un Dienvidkurzemes novada mājaslapā: [www.dkn.lv/Pasvaldiba/Buvvalde/Paziņojumi par teritorijas plānošanu](http://www.dkn.lv/Pasvaldiba/Buvvalde/Paziņojumi%20par%20teritorijas%20planošanu).

Aizputes vidusskola, Kalvenes pamatskola un Māteru Jura Kazdangas pamatskola īsteno idejas pašpārvalžu iniciatīvā “Kontakts”

Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra (JSPA) Latvijas izglītības iestāžu pašpārvalžu atbalstam iniciatīvā “Kontakts” apstiprinājusi 31 projektu. Projektos atbalstītas 93 Latvijas izglītības iestāžu iniciatīvas pašpārvalžu atbilstības stiprināšanai, izglītojamo pilsoniskās līdzdalības sekmēšanai un labbūtības vairošanai. Konkursa kopējais finansējums no valsts budžeta līdzekļiem ir 120 000 eiro. Katra apstiprinātā iniciatīva saņems līdz 1200 eiro savas idejas īstenošanai.

Iniciatīvu projektu konkursā šogad atbalstītas aktivitātes, kas attīsta jauniešu pilsonisko līdzdalību un izpratni par dažādām jauniešu grupām ar ierobežotām iespējām un to iesaisti projektā. Biežākie atslēgas vārdi projektos bija: līdzdalība, demokrācija, saliedētība, motivācija, iekļaušana, darbs komandā, jaunieši jauniešiem, pašizaugsme un līderība.

Lai sasniegtu izvirzītos mērķus, izglītības iestāžu komandas paredzējušas dažādas aktivitātes, piemēram:

- pašpārvaldes vēlēšanas, darba plāna izveidi un darba kārtības izstrādi;
- lekcijas un izglītojošus pasākumus par jauniešiem svarīgām tēmām, piesaistot dažādus speciālistus;
- pieredzes apmaiņas un saliedēšanās pasākumus pašpārvaldes jauniešiem;

- darbnīcas pašpārvaldes dalībnieku kompetences attīstīšanai ar speciālistiem (psihologiem, mentoriem);

- diskusijas par skolēniem aktuālām tēmām, pieaicinot skolotājus, izglītības iestādes administrāciju, vecākus, politiķus;

- raidierakstu veidošanu.

Iniciatīvā iesaistītie skolu pašpārvalžu pārstāvji novērtē šo iespēju, jo tā veicina vienaudžu līdzdalību un labbūtību, sniedz atbalstu Covid-19 pandēmijas radīto seku mazināšanā. “Esam novērojuši, ka mūsu vienaudži, īpaši pēc Covid-19 pandēmijas, ir nedaudz gausāki komunikācijā un nevēlas iesaistīties ikdienas aktivitātēs. Vēlamies viņus iesaistīt un ieinteresēt, lai uzlabotu vidi un labbūtību skolā,” par līdzšinējo situāciju Brocēnu vidusskolā stāsta 11. klases skolnieks, pašpārvaldes prezidents un iniciatīvas dalībnieks Kristiāns.

Par iniciatīvu “Kontakts”

“Kopumā izglītības iestāžu pašpārvaldes ir būtiska daļa no procesiem jaunatnes jomā, un šī iniciatīva var būt pirmais pakāpiens ceļā uz līdzdalību. Mēs jau iepriekšējos gados esam pieredzējuši, ka jaunieši savas iniciatīvas īsteno dzīvē, ka viņi līdzdarbojas un ietekmē to, kas notiek izglītības iestādē,” uzsver JSPA Nacionālās jaunatnes politikas atbalsta nodaļas projektu

koordinatore Agnese Kalniņa.

Iniciatīvu konkurss “Kontakts” norisinās vairākos posmos. Līdz 5. februārim notika izglītības iestāžu pieteikšanās mācībām. Kopumā tika saņemti 240 pieteikumi, apstiprināta 119 komandu dalība. Apstiprinātās komandas apmeklēja trīs dienu mācības, lai padziļināti apgūtu izvēlēto tēmu un piedalītos nodarbībās ar ekspertiem, novērtētu situāciju savā izglītības iestādē, kā arī apmainītos ar idejām un izstrādātu projekta pieteikumu. Pēc tam pieteikumi tika iesniegti konkursā. Projektu īstenošanas periods paredzēts no šī gada 15. augusta līdz 31. decembrim.

Iniciatīva “Kontakts” tiek īstenota jaunatnes politikas valsts programmā ar mērķi stiprināt izglītības iestāžu pašpārvalžu attīstību. Projektu konkursā izglītības iestādi varēja pārstāvēt pašvaldība, biedrība vai nodibinājums, iesniedzot projekta pieteikumu un tajā iekļaujot vienas vai vairāku izglītības iestāžu iniciatīvas. Detalizētāka informācija pieejama tīmekļvietnes www.jaunatne.gov.lv sadaļā “Iniciatīva izglītības iestāžu pašpārvalžu atbalstam “Kontakts””.

Par jaunatnes politikas valsts programmu

Jaunatnes politikas valsts programma 2023.–2025. gadam (turpmāk – valsts programma) ir



Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra

izstrādāta, lai nodrošinātu efektīvu un koordinētu jaunatnes politikas īstenošanu Latvijā un nodrošinātu ilgtermiņa un vidēja termiņa attīstības plānošanas dokumentos noteikto uzdevumu īstenošanu un rezultātīvu rādītāju sasniegšanu jaunatnes jomā.

Valsts programmas mērķis ir ar informatīvu, metodisku un finansiālu atbalstu nodrošināt darbu ar jaunatni koordināciju un attīstību, kas radītu labvēlīgu vidi jauniešu dzīves kvalitātes uzlabošanai un palīdzētu jauniešiem uzsākt patstāvīgu dzīvi kā atbildīgiem sabiedrības locekļiem. Programmā ietvertie pasākumi ir pakārtoti Bērnu, jaunatnes un ģimenes attīstības pamatnostādnes 2022.–2027. gadam definētajam mērķim, rīcības virzieniem un uzdevumiem, kā arī jaunatnes politikas īstenošanas plānā 2022.–2024. gadam (izstrādes procesā) noteiktajam.

Par JSPA

JSPA darbojas kopš 1999. gada. Tā ir izglītības un zinātnes mi-

nistres pakļautībā esoša tiešās pārvaldes iestāde, kuras mērķis ir veicināt jauniešu aktivitāti un mobilitāti, līdzdalību jaunatnes brīvprātīgajā darbā, neformālās izglītības un jaunatnes informācijas programmās un projektos, kā arī veicināt jauniešu neformālo izglītību.

JSPA administrē dažādas starptautiskas un valsts līmeņa programmas: “Erasmus+”, “Eiropas Solidaritātes korpus”, Eiropas Komisijas informācijas tīklus jauniešiem “Eurodesk” un “eTwinning”, Izglītības un zinātnes ministrijas jaunatnes politikas valsts programmu, jauniešu garantijas projektu “Proti un darī un!”, kā arī projektu 7.2.1.2 (“Sākotnējās profesionālās izglītības programmu īstenošana jauniešu garantijas ietvaros”).

Informāciju sagatavojuši:
Egija Luļēna, JSPA Komunikācijas nodaļas vecākā komunikācijas speciāliste,
 e-pasts: egija.lulena@jaunatne.gov.lv,
 tālr. +371 67356251

Jaunumi pieaugušo izglītībā Dienvidkurzemes novadā

Šobrīd Izglītības un zinātnes ministrija ar Eiropas Savienības Atveseļošanās fonda atbalstu izstrādā jaunu pieeju – individuālos mācību kontus, kas katram iedzīvotājam nodrošinās iespēju izglītoties un celt kvalifikāciju visa mūža garumā, kā arī salāgot darba tirgus pieprasījumu ar izglītības rezultātiem.

Lai jaunā pieeja iekļautu visu iesaistīto pušu vajadzības, tiek rīkotas koprades darbnīcas. Arī Dienvidkurzemes novada pieaugušo izglītības koordinatore Ieva Ignatova kopā ar citu pašvaldību koordinatoriem piedalās koprades darbnīcās, lai definētu mērķa grupas un analizētu pašvaldību lomu.

Septembrī un oktobrī darbnīcas notiks mūsu novadā, iesaistot gan izglītības piedāvājuma veidotājus, gan iedzīvotājus un darba devējus. Lai veidotu atbilstošu izglītības piedāvājumu Dienvidkurzemes iedzīvotājiem, kas balstīts dažādu pieaugušo iedzīvotāju grupu vajadzībās, aicinām aizpildīt aptauju par pieaugušo izglītību. Aptauju un plašāku informāciju par individuālajiem mācību kontiem var atrast Grobiņas Pieaugušo izglītības centra (PIC) mājaslapā www.grobinaspic.com.

Lai palīdzētu iedzīvotājiem kļūt digitāli un finansiāli prasmīgākiem un neatkarīgākiem, lūgums pieteikties pieaugušo neformālās izglītības programmai “Digitālo pakalpojumu izmantošana ikdienas dzīves situāciju risināšanā”. Kurša saturs ir piemērots ikvienam, kurš vēlas apgūt pamatprasmes darbam ar datoru, lai veiksmīgi izmantotu internetu, izveidotu e-pastu utt., bet pēdējie moduļi piemēroti tiem, kuri

vēlas izmantot konkrētus digitālos pakalpojumus. Kurss sastāv no septiņiem moduļiem, un katram moduļim var pieteikties atsevišķi. Pieteikšanās ir atvērta līdz 29. septembrim, bet konkrēts nodarbību laiks tiks noteikts kopā ar nodarbību dalībniekiem, kad būs izveidota grupa. Nodarbības notiks M. Namiņa ielā 19, Grobiņā. Plašāk www.grobinaspic.com. Pieteikšanās, sūtīt e-pastu uz grobinas.pic@dkn.lv vai zvanot pa tālruni +371 25903405.

Atgādinām, ka katram Dienvidkurzemes iedzīvotājam ir iespēja pieteikties konsultācijām par izglītības iespējām pieaugušajiem. Konsultāciju laikā palīdzēs atrast un izvēlēties piemērotāko izglītības veidu – kursus, seminārus vai nodarbības tiešsaistē vai klātienē. Sniedzam atbalstu pieteikumu aizpildīšanā un reģistrācijā gan vietējām valsts programmām un virtuālām mācību platformām, gan ārzemju individuālām mobilitātēm vai praksēm “Erasmus+” programmā. Uz konsultācijām aicinām arī izglītības satura veidotājus, ja ir jautājumi par izglītības programmu veidošanu, neformālās izglītības programmu licencēšanu vai arī ir idejas sadarbībai. Konsultācijas katru piektdien no plkst. 10.00 līdz 17.00 Grobiņā, M. Namiņa ielā 19, vadīs pieaugušo izglītības darba speciāliste un pieaugušo izglītības koordinatore Ieva Ignatova. Aicinām konsultācijai iepriekš pieteikties, rakstot uz e-pastu grobinas.pic@dkn.lv vai zvanot pa tālruni 25903405.

Ieva Ignatova,
 Grobiņas PIC pieaugušo izglītības darba speciāliste

Paziņojums par ietekmes uz vidi novērtējuma iesniegšanu Vides pārraudzības valsts birojā atzinuma saņemšanai

Paredzētās darbības nosaukums: izlietoto katalizatoru apstrādes rūpnīcas būvniecība Grobiņas pagastā, Dienvidkurzemes novadā (pirms administratīvi teritoriālās reformas – Grobiņas novadā).

Paredzētās darbības vieta: Dienvidkurzemes novadā (pirms administratīvi teritoriālās reformas – Grobiņas novadā), Grobiņas pagastā, SIA “Liepājas RAS” atkritumu poligona “Ķīvētes” teritorijā ar kadastra numuru 64600040421.

Ierosinātājs: SIA “VNiMo Services” (vēsturiski – SIA “Catalys”) (reģ. Nr. 42403045491, adrese: Sērenes iela 30, Rīga, LV-1058).

Informācija par IVN procedūru: Vides pārraudzības valsts birojs 2019. gada 18. aprīlī pieņēma lēmumu Nr.5-02/6 par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu SIA “Catalys” ierosinātajai darbībai un 2019. gada 11. oktobrī izsniedza ietekmes uz vidi novērtējuma programmu Nr.5-03/11 ziņojuma sagatavošanai. Ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma izstrādes laikā SIA “Catalys” ir mainījusi nosaukumu uz SIA “VNiMo Services”.

Sagatavotā ziņojuma nosaukums un sagatavošanas datums, un datums, kad ziņojums (arī aktualizētā ziņojuma versija) iesniegts birojā:

Ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojums “SIA “VNiMo Services” izlietoto katalizatoru apstrādes rūpnīcas būvniecība” sagatavots 2022. gada maijā, aktualizētais ziņojums pēc sabiedriskās apspriešanas sagatavots 2022. gada oktobrī un iesniegts birojā 02.08.23.

Ziņojuma sagatavotājs: SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment”.

Ar ziņojumu var iepazīties: www.environment.lv sadaļā “Aktualitātes”, www.dkn.lv sadaļā “Jaunumi”.

Pāvilostas ārstam Imantam Stūrmanim augsts novērtējums



Pāvilostas dakters Imants Stūrmanis (priekšā sēž) saņēmis Latvijas Ārstu biedrības Goda biedra diplomu.

Pāvilostas muzejā 10. augustā Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Aivars Priedols un Latvijas Ārstu biedrības (LĀB) viceprezidents Māris Pļaviņš godināja cienjamo ārstu Imantu Stūrmani, pasniedzot Goda biedra diplomu.

I. Stūrmanis dzimis 1929. gadā Pāvilostā, mācījies Pāvilostas pamatskolā, Liepājas ģimnāzijā, Rīgas Medicīnas institūtā. Strādājis par ārstu Ziru lauku iecirkņa slimnīcā, Pāvilostā, bijis

Tuberkulozes un plaušu slimību centra funkcionālās diagnostikas kabineta vadītājs. Sarakstījis un izdevis dienasgrāmatu "Studenta piezīmes", kas veltīta savam medicīnas studiju laikam. Grāmatas redaktore ir Pāvilostas novadpētniece Guna Grimsta-Heniņa.

Latvijas Ārstu biedrības Goda biedra statuss paredz, ka šī nosaukuma piešķiršana ir cieņas un atzinības apliecinājums izcilēm Latvijas ārstiem, kas ar savu mūža darbu uzlabojuši veselības

aprūpi, nesavtīgi kalpojot saviem pacientiem. Kandidātus izvirza ārstu profesionālās asociācijas, teritoriālās organizācijas un Latvijas Ārstu biedrības valde. Kandidātam jābūt ar lielu darba stāžu un vismaz 70 gadu vecam. Pirmie divi Goda biedri bija apstiprināti 1990. gadā. Šo nosaukumu jau saņēmuši ap 250 kolēģu Latvijā un arī ārzemēs.

Šoreiz LĀB valde ir augstu novērtējusi pāvilostnieka Imanta Stūrmaņa garo darba un dzīves gājumu.

Atvērto durvju diena Grobiņas Skolēnu interesu centrā un Pieaugušo izglītības centrā

Grobiņas Pieaugušo izglītības centrs (PIC) un Skolēnu interešu centrs (SIC) aicina grobiņniekus un tuvākās apkārtnes iedzīvotājus apmeklēt pasākumu visai ģimenei, kas notiks 8. septembrī M. Namiķa ielā 19, Grobiņā. Pasākuma galvenais uzdevums ir iepazīstināt ar SIC un PIC izglītības piedāvājumu 2023./2024. mācību gadā.

Pasākuma norise

17.00–18.00 – orientēšanās spēle "Prasmēm pa pēdām". Aktivitāte ģimenēm, bērniem un pieaugušajiem.

18.00–19.00 – konsultatīvās psiholoģes un profesionālās izaugsmes veicinātājas Intas Santas lekcija vecākiem "Saprast bērnu".

18.00–19.00 – aktivitātes, radošas nodarbības lieliem un maziem, kamēr vecāki apmeklē lekciju.

Pasākuma laikā būs iespējams pieteikties interešu izglītības pulciņiem un pieaugušo izglītības kursiem, kā arī uzdot interesējošos jautājumus nodarbību vadītājiem.



Aicina atsaukties novada mājražotājus, amatniekus, naktsmītņu un ēdināšanas pakalpojumu sniedzējus

Dienvidkurzemes novads ir liels un plašs, tas ir bagāts ar zinošiem un darbīgiem cilvēkiem, kas savu uzņēmējdarbību sākuši veidot tieši šeit. Lai mūsu novada piedāvājumu klāstu parādītu plašākai auditorijai, bieži rīkojam vietējos mājražotāju un amatnieku tirdziņus, kā arī dodamies uz dažādām tematiskajām izstādēm, kuru laikā stāstām un rādām, kas pie mums tiek ražots.

Lai informācija, ar kuru dalāties, būtu korekta un precīza, aicinām ieskatīties tūrisma mājaslapā www.dienvidkurzeme.travel, sadaļā MĀJRAŽOTĀJI UN AMATNIEKI, un pārliecināties, vai jūsu piedāvājums ir iekļauts un informācija ir korekta. Lai veiktu korekcijas, rakstiet uz e-pastu: info@dienvidkurzeme.travel vai dodieties uz tuvāko tūrisma informācijas centru.

Dienvidkurzemes novada Tūrisma informācijas centru kontakti:

info@dienvidkurzeme.travel

Aizputes Tūrisma informācijas centrs

aizpute@dienvidkurzeme.travel,
tālrunis: +371 28617307

Embūtes Tūrisma informācijas centrs

embute@dienvidkurzeme.travel,
tālrunis: +371 26626307

Nicas Tūrisma informācijas centrs

nica@dienvidkurzeme.travel,
tālrunis: +371 29458532

Pāvilostas Tūrisma informācijas centrs

pavilosta@dienvidkurzeme.travel,
tālrunis: +371 29121894

Priekules Tūrisma informācijas centrs

priekule@dienvidkurzeme.travel,
tālrunis: +371 26132442

Rucavas Tūrisma informācijas centrs

rucava@dienvidkurzeme.travel,
tālrunis: +371 29134903

Ziemupes Tūrisma informācijas punkts

ziemupe@dienvidkurzeme.travel,
tālrunis: +371 29437166

Kazdangas Tūrisma informācijas punkts

kazdanga@dienvidkurzeme.travel,
tālrunis: +371 29103813

Izsludina konkursu līdzfinansējuma saņemšanai dzīvojamās mājas pieslēgšanai centralizētajiem ūdensapgādes un/vai kanalizācijas tīkliem

Konkursa mērķis ir veicināt dzīvojamo māju pieslēgumu izbūvi centralizētajai kanalizācijas un ūdensapgādes sistēmai un samazināt vides piesārņojumu. Konkurss norisinās atbilstoši Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes saistošajiem noteikumiem Nr.2022/27 "Par Dienvidkurzemes novada pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu dzīvojamo māju pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes sistēmai un centralizētajai kanalizācijas sistēmai" (turpmāk – noteikumi Nr.2022/27).

Līdzfinansējumu piešķir pieslēguma izbūvei, ja nekustamais īpašums atrodas Dienvidkurzemes novadā un tā sastāvā ir ekspluatācijā nodota viendzīvokļa vai daudzdzīvokļu dzīvojamā māja un pa ielu vai ceļu gar šo nekustamo īpašumu jau ir izbūvēts maģistrālais ūdensapgādes un/vai kanalizācijas vads, kurš atrodas tiešā tuvumā šim nekustamajam īpašumam.

Līdzfinansējumu piešķir fiziskai personai, kurai zemesgrāmatā ir nostiprinātas īpašuma tiesības uz iepriekšminētām prasībām atbilstošu nekustamo īpašumu un kura pieteikuma iesniegšanas brīdī ir deklarēta šajā īpašumā, daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas īpašnieku kopībai vai personai, kura pamatojoties uz pilnvarojuma līgumu par pārvaldīšanu apsaimnieko un pārvalda daudzdzīvokļu dzīvojamo māju un tai ar daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku kopības lēmumu ir piešķirtas tiesības vai uzdots pienākums nodrošināt pieslēguma izbūvi šai daudzdzīvokļu dzīvojamajai mājai. Līdzfinansējuma apjoms viena pieslēguma izbūvei var būt 100%, 50% vai 75% apmērā, atbilstoši saistošo noteikumu Nr.2022/27 III nodaļas 11. punktā atrunātajiem nosacījumiem.

Kopējais pieejamais līdzfinansējums 2023. gadā no novada budžeta ir 80 000 EUR.

Projekta pieteikumu iesniegšanas termiņš ir no 2023. gada 28. augusta līdz 27. septembrim (ieskaitot), un tos varēs iesniegt šādi:

personīgi slēgtā aploksnē jebkurā no Dienvidkurzemes novada Valsts un pašvaldības vienotiem klientu apkalpošanas centriem (VPVKAC) vai pašvaldības pilsētu un pagastu pārvaldēs to darba laikā;

nosūtot pa pastu uz pašvaldības juridisko adresi: Dienvidkurzemes novada pašvaldība, Lielā iela 76, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, LV-3430, ar norādi "Dienvidkurzemes novada pašvaldības projektu finansējuma konkursam centralizētajiem ūdensapgādes un/vai kanalizācijas tīkliem" tā, lai pašvaldībā tas tiktu saņemts ne vēlāk kā 27. septembrī;

iesūtot pašvaldības e-adresē vai e-pastā pasts@dkn.lv vienā datnē, kas parakstīta ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu, ar norādi "Pieteikums "Dienvidkurzemes novada pašvaldības projektu finansējuma konkursam centralizētajiem ūdensapgādes un/vai kanalizācijas tīkliem".

Iesniegtos projektu pieteikumus vērtē konkursa vērtēšanas komisija. Pirms iesniegt projekta pieteikumu, aicinām iepazīties ar konkursa saistošajiem noteikumiem un tā pielikumiem, kuri pieejami pašvaldības mājaslapas www.dkn.lv sadaļā "Pašvaldība" -> "Normatīvie akti" -> "Saistošie noteikumi", un no piedāvātajiem attiecīgi izvēlēties Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 2022. gada 28. jūlija saistošos noteikumus Nr.2022/27 "Par Dienvidkurzemes novada pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu dzīvojamo māju pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes sistēmai un centralizētajai kanalizācijas sistēmai".

Papildu informācija, zvanot pa tālruni 26360817 projektu konkursu koordinātoram Oskaram Zvejā vai rakstot uz e-pastu: oskars.zvejs@dkn.lv.

Mājās tomēr ir vislabāk

Novada iedzīvotāji, kas savulaik dažādu iemeslu dēļ pārcēlušies uz dzīvi citās valstīs, laiku pa laikam apsver domu par atgriešanos mājās. Citi to jau izdarījuši un jūtas priecīgi par šo soli. Lai atvieglotu šo ceļu, Kurzemes reģionā strādā reemigrācijas koordinācijas speciālists.

Katrs atgriešanās stāsts ir citādāks. Kaut reemigrantu mērķis ir viens – atgriezties Latvijā, tomēr ceļš līdz mājām katram ir atšķirīgs. Kādam ir svarīgi izplānot katru sīkāko atgriešanās detaļu un jau iepriekš izzināt jaunā darba un dzīvesvietas iespējas, citam gatavošanās mājupceļam var ieilgt pat vairākus gadus, bet ir arī tādi, kas savos lēmumos ir daudz impulsīvāki.

Priecājamies par ikvienu stāstu, kas beidzas ar atgriešanos dzimtajā Dienvidkurzemē, un novēlam izdošanos sapņos un centienos!

RENĀTE VILNE, dzīvo Otaņķos

Renāte devās uz Dāniju ar domu pastrādāt vien dažus vasaras mēnešus, tomēr viss izvērtās citādāk. Dānijā patīcis: apmierinājis darbs noliktavā, satikts dzīvesdraugs, piedzimusi meita, iegādāta māja, atvērta sava neliela tīrīšanas firma. Dāņi bija atbalstoši un sirsnīgi. Tā pagāja daži skaisti gadi, bet reiz, ciemojoties Latvijā, abi ar vīru vienlaicīgi noticis *klikšķis* – gribam atpakaļ! Tiesa gan, pirms lielā lēmuma šaubas esot mētājušas uz augšu un leju. Pašlaik Renāte ar meitu Viktoriju mitinās Otaņķos un palīdz mammai dārzkopībā, bet viņas vīrs vēl kārtu atvadu formalitātes Dānijā. “Asaras sprāgst, cik skaisti ir Bernātil!” saka Renāte, “skatos uz priežu galiem, paveras tik brīnišķīgs skats uz pasauli, un nevajag ne kalnus, ne palmās!”

Tie cilvēki, kas vienmēr sūdzas, aizbrauks uz jebkuru vietu pasaulē un turpinās sūdzēties. Darītājs darīs jebkur, pārņems pasaules pieredzi un centīsies to iedzīvināt savā dzimtenē. Arī Renāte ar ģimeni plāno attālināti vadīt un attīstīt savu uzņēmumu Dānijā, kā arī palīdzēt mammai dārzniecībā, paceļot šo rūpalu jaunā līmenī. Renātei ir daudz ideju. Ja Dānijā, kur viss ir dārgāks, var īstenot idejas, vai gan mēs savā zemītē nevarēsīm?

KRISTĪNE VĪTOLA, dzīvo Kazdangā

Kristīne ar vīru un četriem bērniem Īrijā nodzīvoja deviņus gadus. Kristīne atceras, ka, kaut arī svešumā bija sociālā stabilitāte, atgriešanās dzimtenē bija “episka”. Sākotnēji visiem, kas



Jūrmalciemniece Lolita Vancere vēlas attīstīt tēva mantotās iestrādes lauksaimniecībā.

UZZIŅAI

● Sazināties ar Kurzemes plānošanas reģiona reemigrācijas koordinatori Agnesi Bergi var, zvanot uz tālruni +371 20478252.

● Par reemigrāciju Kurzemē var uzzināt Kurzemes plānošanas reģiona mājaslapas sadaļā www.kurzemesregions.lv/remigracija, kur iespējams arī iepazīties ar citu reemigrantu pieredzi, atgriežoties dzimtenē.

vaicāja par atgriešanos, ģimene teica – nē, laikam tomēr nē. Bet reiz, ciemojoties Latvijā, viņiem kāds draugs pastāstīja, ka Kazdangā ir māja, kurā sen neviens nesaimnieko... “Mēs jau agrāk sapņojām par akmens māju. Un pēkšņi mums piedāvā iegādāties muižas ansambļa klēti, 1825. gadā būvētu.” Tā esot bijusi mīlestība no pirmā acu uzmetiena. Jaunie cilvēki ar lielu sparū uzsāka grūto mājas remontēšanas darbu, sākumā dažus mēnešus mitinoties kempērī. Vajadzēja ievilkt elektrību, ūdensvadu, ņemt nost veco rīģipsi.

Kristīne atzinīgi novērtē Māteru Jura Kazdangas pamatskolas labo attieksmi. Kad ģimene atgriezās Latvijā, Kristīnam bija 12 gadu, Robertam 10, Meldrai 5 gadi, bet mazais Edvards bija ti-

kai 1,3 gadus vecs. Skolas personāls apņēmīgi centās saprast, ko bērni māc. Vasarā piedāvāja papildu nodarbības krievu valodā, dabaszinībās un informātikā. Bija arī atbalsts no valsts, piešķirot latviešu valodas papildstundas.

Kristīnes ģimene Īrijā aktīvi darbojās latviešu biedrībā un arī Kazdangā izveidoja ģimeņu atbalsta biedrību.

BAIBA PETROVICA, dzīvo Durbē

Baiba ar ģimeni – vīru un trīs bērniem – Anglijā nodzīvoja 14 gadus, viņa tur strādājusi gan zivju fabrikā, gan par medicīnas māsu psihiatriskajā slimnīcā, gan veco ļaužu pansionātos.

Baiba atzīst, ka ģimene atgriezies vairāk bērnu dēļ. “Lai būtu izglītojoši pulciņi, lai var dārzā uzcept gaļu, mežā lasīt sēnes, jo Anglijā tas nenotiek. Dzīvi Durbē izvēlējamies tādēļ, ka te bija iespēja nopirkt māju. Tā ir simtgadīga ēka, kur kādreiz bijusi skrodera darbnīca, grāmatnīca, krogs. Tā ilgi bija stāvējusi tukša, bez elektrības, bez ūdens un kanalizācijas. Tad nu palēnām remontējam,” stāsta Baiba. Pašlaik viņa Durbē strādā par medicīnas māsu pie ģimenes ārstes. Pacienti ir ne tikai durbenieki, bet arī apkārtējo pagastu iedzīvotāji.

“Citreiz gan iešaujas prātā doma – varbūt doties pelnīt uz Angliju? Bet nē, laikam tomēr esmu Latvijas patriote. Vecāku atbalsts ir ļoti liela dāvana, un bez tā plašajā pasaulē ir grūti. Tāpēc ir svarīgi būt tuvāk mājām. Gan jau palēnām ar visu tiks galā, galvenais, ka ir sava māja,” atzīst Baiba.

UĢIS ELBERIS, dzīvo Aizputē

Uģis divas reizes braucis uz Angliju strādāt, kā pats atzīst, “lai nesabojātu savu kredītvēsturi”. Būdams apķērīgs puisis, strādājis gan šokolādes fabrikā, gan vistu subproduktu cehā, ir gan metinājis, gan urbis un frēzējis, “biju narcisēs un kartupeļos”. Visgrūtāk bijis strādāt pie kartupeļu šķirošanas līnijas, kur vajadzēja atlasīt bojātos kartupeļus un bumbuļus attīrīt no zemes gabaliem. Darbs bijis intensīvs – no pirmdienas līdz piektdienai pa 14 stundām, sestdienās – 12 stundas, svētdienās – 10. Tajā laikā darbā Anglijā bieži iekārtojās ar starpnieku palīdzību, un, kā Uģis atzīst, “viņi algā atmeta vien kapeikas, tāpēc darbinieki mainījās kā zeķes. Svešā zemē, lai gan iebraucējiem pretī smaida, īstenībā uz viņiem skatās kā uz neko. Mājas tomēr ir mājas!”

Uģis ir sapratis, ka ir savas zemes patriots, un augstu novērtē, ka viņa ģimenei pieder lauku īpašums, kur darboties un atslēgties. Salīdzinot ar Angliju, novadā izmaksas ir minimālas. Ja kāds ir neapmierināts ar dzīvi Latvijā un gaužas, ka te nevar nopelnīt, tad Uģim uz to atbilde ir tieša: “Apsveicu, tad tu esi mulķis vai vienkārši slīņķis!” Pēc Uģa domām, algām vairs nav tik lielas atšķirības, kāda bija pirms 15 gadiem. Nereti Latvijā var nopelnīt pat vairāk nekā Anglijā.

Pašlaik Uģis vada metālāpstrādes pakalpojumu uzņēmumu SIA “GP Services” un vairs nedomā doties uz ārzemēm.

LOLITA VANCERE, dzīvo Jūrmalciemā

Kad Lolita aizbrauca uz Īriju, viņai bija tikai 17 gadu. Tur mazā pilsētiņā pavadīti 12 gadi, nākuši pasaulē trīs bērni. “Tur dzīve

ir citādāka. Nav tās mūsu kultūras, mūsu zaļo mežu, ģimenes,” teic Lolita. Apsverot atgriešanās domu, vislielākais satraukums bijis ne par sevi, bet gan par to, kā bērni iejutīsies Latvijas sabiedrībā. Dēls Īrijas skolā bija mācījies septiņus gadus. Lolita ir ļoti pateicīga Nīcas vidusskolai par iekļaujošo izglītību un par to, ka tolaik nenobaidījās no diviem angļiem, bet šobrīd jau visi trīs bērni mācās Nīcas vidusskolā. Bērni savā starpā vēl arvien izvēlas runāt angļiski, bet Lolitu tas īpaši nesatrauc. Kamēr viņi spēj pielāgoties skolas videi un vispār dzīvei Latvijā, tā, viņasprāt, nav pārāk liela problēma, jo angļu valoda vienmēr dzīvē noderēs.

“Sirds sāp, ka mazās skolas grib likvidēt. Tās ir skolas ar pievienoto vērtību. Nīcā ir lielisks jauniešu centrs, kas organizē dažādus bērnu saliedēšanas pasākumus, nometnes, izbraukumus un daudz ko citu. Īrijā tomēr bija daudz vienmuļāka dzīve. Dēls saka, ka, pabeidzis skolu, arī brauks uz ārzemēm. Lai pamēģina, jo ārzemes dod tādu pieredzi, kas jebkuram nāk par labu. Es savas ārzemes esmu izdzīvojis. Bet pats labākais būtu, ja visi tautieši, kas gribētu atgriezties, spētu to izdarīt, jo mājas tomēr ir mājas,” saka Lolita.

Vai mēdz piezagties doma, ka dzīve Īrijā tomēr bija labāka? Lolita stingri atbild: “Atkal prom no savām mājām? NĒ! Man ir svarīgi būt te, kur ir mani vecāki, mani svētki, mana kultūra.” Tajā pašā laikā Lolita apzinās, ka ir jau viegli aicināt tautiešus atgriezties mājās, bet vai ir, kur atgriezties? Svarīgākais tomēr ir dzīvesvieta, un šobrīd Latvijā īres cenas ir kosmosā. “Īrijas dzīve man bija kā tāda vienmuļa peldēšana. Atgriežoties mājās, visu laiku ir, ko darīt.” Tagad Lolitas ģimenei ir savs lauku īpašums, ko uzdāvināja vecāki no tēva mantotas iestrādes lauksaimniecībā, uzcelta sava siltumnīca, kurā audzē tomātus, un ir iesēta labība. Kaut arī darba daudz, tomēr izvēli atgriezties Latvijā Lolitas ģimene nav nožēlojusi nevienam brīdī.

Palīdzēs reemigrācijas koordinatore

● “Kurzemes reģionā no 2018. gada marta līdz šī gada jūnijam atgriezušies 1105 cilvēki,” stāsta Kurzemes plānošanas reģiona reemigrācijas koordinatore Agnese Berģe, kas ikdienā sniedz nepieciešamo atbalstu un konsultācijas ikvienam, kurš plāno vai jau cieši izlēmis atgriezties Latvijā. Savukārt Dienvidkurzemē projekta laikā no 2018. gada līdz 2023. gada jūnijam atgriezušies 102 cilvēki.

● Koordinatore pēc vajadzību apzināšanas, sadarbojoties ar pašvaldību vai citām valsts iestādēm, izstrādā individuālu piedāvājumu. Reemigrācijas koordinators var sniegt informāciju par pakalpojumiem ģimenēm, mājokļa jautājumiem, darba un uzņēmējdarbības iespējām, palīdzēt sociālo un sadzīves jautājumu risināšanā.

Papildināta Rucavas dendroloģiskā parka kolekcija



Parka veidotāja Ināra Bondare (no kreisās) un Francijas vēstniece Latvijā Aurēlija Ruajē-Gunēna iestādīja melno priedi.

Par godu 33. olimpiskajām spēlēm, kas nākamajā vasarā notiks Parīzē, Rucavas dendroloģiskajā parkā tika stādīti koki kopā ar Francijas vēstnieci Latvijā Aurēliju Ruajē-Gunēnu un Franci-

jas vēstniecības pārstāvjiem.

Pasākumā piedalījās Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Aivars Priedols, Latvijas Olimpisku kluba prezidents, Saeimas deputāts Raimonds Bergmanis, Latvijas Olimpiskās komitejas prezidents Jānis Buks, Rucavas dendroloģiskā parka veidotāja Ināra Bondare, novada deputāts Jānis Veits, Rucavas pagasta pārvaldniece Agija Kaunese un novada domes priekšsēdētāja biroja vadītāja Ivetta Samoviča.

Pirms 25 gadiem, pateicoties bioloģijas zinātni doktores I. Bondares un citu dendrologu aizrautībai, tapa Rucavas dendroloģiskais parks, kas guvis augstu atzinību gan pasaules dendrologu, gan atpūtnieku vidū. Savukārt R. Bergmanis ieviesa jaunu tradīciju – tās valsts, kura organizē olimpiskās spēles, vēstnieks dārzā iestāda koku kā zaļu sveicienu Latvijai, kuras sportisti piedalīsies sacensībās.

Parkā pirms dažiem gadiem ar Ķīnas vēstniecības gādību nonākuši Henrija kļava un reliktā metasekvoja, bet Japānas vēstniecība dāvāja sakuru. Savukārt Francijas vēstniecības un novada pašvaldības darbinieki kopā ar olimpisku pārstāvjiem iestādīja Franciju simbolizējošus kokus – melno priedi, dižskābardi un magnoliju.

“Zelta mopēds” ceturto reizi pierūcina Grobiņu



“Zelta mopēda” dalībnieki sacentās 15 dažādās grupās.

Jau ceturto reizi Grobiņā norisinājās Latvijas čempionāta posms “Zelta mopēds”, uz kuru 19. augustā pulcējās lielāki un mazāki motobraucēji un, protams, arī sacensību vērotāji un atbalstītāji.

Sacensības vienlaikus bija kā aizraujošs šovs, jo dalībnieku rindās bija gan sporta klases braucēji, gan sacentās retro braucamrīku vadītāji un citi. Kopumā bija 15 dažādas grupas, piedalījās 106 dalībnieki, to vidū arī meitenes un motosporta pasaulē pazīstami braucēji, piemēram, Ainārs Karro.

Pie godalgotām vietām tika arī divi Grobiņas motosportisti – Richards Vanags MX50 klasē un Agnis Alksnis MX65 klasē.

Visas dienas garumā par mūziku rūpējās Matīss Pavītols, bet par atmosfēru un sportiskiem uzmuntrinājumiem gādāja sacensību balss un auto-moto lietu eksperts Pauls Tīmrots.

Galvenais sacīkšu organizators Lauris Freibergs pēc pasākuma bija ļoti gandarīts: “Priecē, ka visi ir veseli, jo sports ir sports, un ka pārsniegts dalībnieku rekords un bija liela atsauce. Organizēšana prasīja ļoti daudz laika un resursu, tāpēc vēl lielāks prieks, ka skatītājiem bija interesanti, īpaši patīka bērnu un retro klases braucieni. Arī laiks lutināja, bet, protams, ir vēl, uz ko tiekties un ko uzlabot, lai nākamgad būtu vēl interesantāk gan dalībniekiem, gan skatītājiem.”

Aizputē Pasaules kausa posms novusā

Jūlija beigās Aizputes sporta centrā “Lejaskurzeme” bija liela rosiņa – tur notika gatavošanās FINSO Pasaules kausa posmam novusā, kurš bija piektais pēc kārtas.

Sacensības norisinājās uz 90 galdiem, kuri papildus esošajiem tika atvesti no Durbes, Priekules un pat Talsiem.

29. jūlijā ar svinīgo atklāšanas ceremoniju sākās sacensības. Vien spēlēs piedalījās 135 spēlētāji. Lielākā daļa novusistu bija no Latvijas un Igaunijas, viens pārstāvēja ASV. Sacensību galvenais tiesnesis Guntis Bucenieks atklāj, ka dalībnieki šoreiz sūrojušies par dārgajām biļetēm uz Latviju, jo tradicionāli šajos posmos tiek pārstāvētas vismaz piecas valstis. Uzvaru šoreiz izcīnīja talsenieks Aldis Bišovs.

Nākamajā dienā sacensības turpinājās dubultspēlēs vīriem un jauktajiem pāriem. Jauktajās dubultspēlēs 27 pāru konkurencē uzvaru guva NK “Priekule” spēlētājs Emīls Šeflers un Evelīna Sirmā no Valmieras.



Jauktajās dubultspēlēs uzvarēja Evelīna Sirmā pāri ar Emīlu Šefleru.

FK “NĪCA/OtankiMill” – Baltijas čempioni

Pēc ilgāka pārtraukuma ir atdzimis “Baltijas minifutbola kauss”, kura spēles šogad divu dienu garumā notika Rīgā, “LNK Sporta parkā”.

Turnīrs kopumā pulcēja 8 komandas no Latvijas, Lietuvas un Igaunijas. Starp tām bija arī FK “Nīca/OtankiMill”. Savā apakšgrupā nīcenieki guva divas uzvaras un vienu neizšķirtu. Vien pārliecinošā vārtu attiecība automātiski nodrošināja komandai vietu pusfinālā.

Pusfinālā pret “FS LLT” uzvara 3:1, un tālāk jau cīņa lielajā finālā par 1. vietu pret tukumnieku FK “Krupis”. Spēles pamatlaiks beidzās ar neizšķirtu rezultātu, un bullīši bija tie, kas noteica šī gada čempionus – šoreiz vārtsargs Ivo Lākutis vārtos nospēlēja izcili! Nīcenieki divreiz iesita golus un izcīnīja čempionu titulu!

Valdis Nicis,
FK “Nīca/OtankiMill” spēlētājs



Nīcenieki var būt lepnī, jo kļuvuši par Baltijas čempioniem.

Aicina pieteikt novadniekus pašvaldības apbalvojumiem

Šā gada 18. novembrī Kazdangas kultūras centrā pirmo reizi novada vēsturē svinīgā sarīkojumā godinās Dienvidkurzemes novada pašvaldības apbalvojumu laureātus.

Iedzīvotāji aicināti izvirzīt novada ļaudis par viņu paveikto apbalvojumiem šādās kategorijās:

- goda zīme "Kurzemnieks",
- "Dienvidkurzemes novada Gada cilvēks",
- "Dienvidkurzemes novada pašvaldības Goda raksts",
- "Dienvidkurzemes novada pašvaldības Atzinība".

Goda zīme "Kurzemnieks" ir augstākais Dienvidkurzemes novada pašvaldības apbalvojums par atsevišķu veikumu vai ilggadēju un panākumiem bagātu darbību izglītības, kultūras, zinātnes, sporta, tūrisma, veselības, aizsardzības, sociālās aprūpes, uzņēmējdarbības vai sabiedriskajā jomā. Tās saņēmējs kopā



ar krūšu zīmi saņems arī naudas balvu – 1000 eiro (šeit un turpmāk naudas balvas pēc nodokļu nomaksas).

"Dienvidkurzemes novada Gada cilvēks" ir pašvaldības apbalvojums par izcilēm nopel-

niem un panākumiem bagātu darbību visās iepriekš minētajās jomās kārtējā gada laikā. Šis apbalvojuma atribūts ir figurāla balva uz pamatnes un naudas balva 500 eiro.

Šos abus apbalvojumus vie-

nam cilvēkam atkārtoti nepiešķirs.

Goda raksts ir pašvaldības rakstisks apbalvojums fiziskām personām, kuru piešķir par godprātīgu darbu un nopelniem, par ieguldījumu dažādās jomās, kā arī par Dienvidkurzemes novada atpazīstamības veicināšanu un popularizēšanu Latvijas un starptautiska mēroga pasākumos. Kopā ar Goda rakstu apbalvotā persona saņem dāvanā 200 eiro. Šo apbalvojumu var piešķirt vienu reizi desmit gados.

Atzinība ir pašvaldības rakstiska atzinība fiziskām personām, kuru piešķir par godprātīgu darbu, par sadarbību ar Dienvidkurzemes novada pašvaldību, par individuāliem vai kolektīviem sasniegumiem novada un reģionāla mēroga sacensībās, konkursos, skatēs, par profesionālu meistarību un aktivitātēm novada pasākumos.

Persona, kurai pasniegts šis apbalvojums, atkārtoti pretendēt uz to var pēc pieciem gadiem. Kopā ar Atzinību apbalvotā persona saņem dāvanā 100 eiro.

Pieteikumu anketas aicinājums iesniegt līdz 30. septembrim, nosūtot elektroniski uz e-pastu pasts@dkn.lv vai iesniedzot jebkurā Dienvidkurzemes novada pašvaldības klientu apkalpošanas centrā.

Nolikums par Dienvidkurzemes novada pašvaldības apbalvojumiem un pieteikuma anketa pieejama <https://www.dkn.lv/lv/normativie-akti/nolikumi-noteikumi/>, sadaļā "Citi nolikumi", kā arī VPKAC klientu apkalpošanas centros.

Pretendentu pieteikumus apbalvojumiem izvērtēs pašvaldības izveidota Apbalvojumu vērtēšanas komisija, kuras sastāvā būs deputātu pastāvīgo komiteju priekšsēdētāji, kā arī citas domes ievēlētās personas.

Tuvojas tūrisma festivāls "Bārtas rudens 2023"

Dienvidkurzemes novada Tūrisma informācijas centrs rosina koši iekrāsot šī gada rudeni Latvijā lielākajā tūrisma festivālā "Bārtas rudens 2023", kas norisināsies 16. un 17. septembrī Bārtas pagasta atpūtas bāzē "Ods".

Festivāls būs paties piedzīvojums uz upes un meža ikvienam aktīvās atpūtas cienītājam un dabas baudītājam.

Laivotāji, supotāji, plostotāji un citu peldierīču kapteiņi varēs startēt vienas dienas nobraucienā. Tas būs laivošanas piedzīvojums, kurā doties ar ģimeni vai draugiem, lai baudītu skaisto Bārtas upes atvasaru.

Jau tradicionāli festivālā pulcēsies ūdenstūristi. Aplveida ātruma nobraucienā, slaloma distances un komandu sacensības – tas viss būs baudāms gan pašiem sportistiem, gan skatītājiem.

Pa meža takām, briķšiem, uzkalniem un ielejām dosies tie, kuri mežā jūtas visdrošāk, – orientieristi. Sacensības rīkos orientēšanas klubs "DR-Krasts".

Savukārt tie, kuri nevēlas pa mežu skriet ar kompasu un karti, varēs doties pārgājieni seriāla "Izpēdo Dienvidkurzemi!" posmā pa Bārtas pagasta meža takām un baudīt dabas ainavisko daudzveidību, gleznainas meža plaviņas, stāvus pakalnus un gravas, kas, savstarpēji mijoties, pastaiģu pārvērtīs teiksmainā pasakā.

Bet tiem, kam slinkums staigāt, skriet un airēt, noteikti patīk braukt ar velosipēdu. Arī šogad gan paši mazākie, gan gados spēcīgājie varēs piedalīties velosacensībās, kuras rīko biedrība "Priekules veloklubs" sadarbībā ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības Sporta pārvaldi. 16. septembra sacensības būs šī gada Dienvidkurzemes novada MTB čempionāta velokrosā noslēdzošais 4. posms.

Diena noslēgsies ar lustēšanu. Baudīsim "Lejaskurzemes daudzbalvības daudziznājumu" kopā ar mūsu pašu folkloras kopām. Un vasara, protams, jānoslēdz ar kārtīgu zaļumballi, šogad līksmosim kopā ar grupu "Dakota".

Paralēli visām aktivitātēm Bārtas upē un meža takās uz kopīgu tikšanos aicinām arī visus mūsu Dienvidkurzemes novada mājas kafejnīcu saimniekus, lai satiktos, dalītos pārdomās, iespaidos un jaunās idejās.

Tūrisma festivāla neatņemama sastāvdaļa ir vietējās produkcijas iepazīšana, degustēšana un iegāde. Tāpēc aicinām pieteikties Dienvidkurzemes novada amatnieku un mājažotāju tirdziņam, rakstot pieteikumu uz e-pastu: info@dienvidkurzeme.travel.

Uz tūrisma svētkiem ir aicināts ikviens laivotājs, supotājs, orientierists, velobraucējs un aktīvās atpūtas cienītājs. Festivāla atklāšana 16. septembrī plkst. 10.30.



Plašāka informācija par tūrisma festivālu un sacensību nolikumi mājaslapā: www.dienvidkurzeme.travel.

Dzimtsarakstu nodaļu vada Līga Pelnēna

Domes sēdē 27. jūlijā deputāti ievēlēja jauno Dienvidkurzemes novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāju. Turpmāk šajā amatā būs Līga Pelnēna.

Līga Pelnēna iepriekš strādāja Dienvidkurzemes novada pašvaldības administrācijā, bija izpilddirektora palīdzība, bet vēl pirms tam vairāk nekā 25 darba gadus aizvadījusi Liepājā, strādājot Valsts policijas Personāla pārvaldē.

Latvijas Policijas akadēmijā viņa ieguvusi profesionālo maģistra grādu jurisprudencē, kā arī iegūtas zināšanas personālvadībā, uzņēmuma finanšu grāmatvedībā, fiziskas personas datu aizsardzībā un citās jomās.

Piesakoties vadītājas amatam, L. Pelnēna uzsvēra: "Mana līdzšinējā darba pieredze Valsts policijā un Dienvidkurzemes novada pašvaldības administrācijā ir bijusi saistīta ar cilvēkresursiem, biroja administrēšanu un dokumentu pārvaldību, šīs iegūtās zināšanas un apgūtās prasmes noteikti noderēs arī Dzimtsar-



Līga Pelnēna neslēpa, ka Dzimtsarakstu nodaļas vadīšana viņai būs jauns, bet interesants izaicinājums.

rakstu nodaļas vadītājas amatā."

Deputātiem domes sēdē viņa sacīja: "Šodien manā karjerā un dzīvē ir nozīmīgs brīdis. Esmu pagodināta pieņemt Dzimtsarakstu nodaļas vadītājas amatu un patiesi pateicīga par vadības un deputātu dāvāto uzticību."

Jaunā Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja teica sirsnīgu paldies savai priekšgājējai Ivetai Juškevičai par viņas izcilo vadību un solīja arī turpmāk nodaļu vadīt ar vis-

lielāko atdevi.

Tāpat L. Pelnēna pateicās kolēģiem un ģimenei par atbalstu karjeras izaugsmē. "Es ticu komandas spēkam un kolektīvajai gudrībai un zinu, ka, strādājot kopā ar katru no jums, sasniegsim mūsu kopīgos mērķus. Paldies par uzticēto iespēju!" sacīja L. Pelnēna.

Atklātā konkursā uz šo amatu bija pieteikušies pieci pretendenti.

Dzimtsarakstu nodaļas ziņas



2023. gada jūnijā reģistrēti:

- jaundzimušie 32 (zēni – 20, meitenes – 12),
- laulības – 17,
- mirušie – 22 (vīrieši – 12, sievietes – 10), t.sk. 4 miršanas reģistrācijas no citām pašvaldībām).

2023. gada jūlijā reģistrēti:

- jaundzimušie 18 (zēni – 6, meitenes – 12),
- laulības – 28,
- mirušie – 21 (vīrieši – 13, sievietes – 8), t.sk. 3 miršanas reģistrācijas no citām pašvaldībām).

DIENVIDKURZEMES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS.

Sagatavojusi Dienvidkurzemes novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību un mārketinga daļa: Lielajā ielā 76, Grobiņā, Dienvidkurzemes novadā, LV-3430. Klientu apkalpošanas centra tālrunis: 63490458 vai 29447641 (var nosūtīt arī ziņu WhatsApp), e-pasts pasts@dkn.lv. Iespiests SIA "Kurzemes Vārds" tipogrāfijā. Tirāža 19 250. Bezmaksas.